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Grigaravičius, Kisielius ir Be
pirštis Sužeisti

TOLIMESNIEMS PASITARI
MAMS DURYS PALIE

KAMOS ATVIROS

Bol. Butrimas 
Irgi Nelaisvėj

TORONTO, Ont. — Liaudies 
Balsas gavo laišką nuo draugo 
Bepirščio, iš kurio matosi, kad 
draugai J. Malickas ir B. Butri
mas yra Franko nelaisvėj.

Taigi, jau trys Kanados lietu
viai randasi Franko naguose. 
(Pirmiau buvo pranešta, kad E. 
Zdanauskas pateko j Franko ne
laisvę) . '

Draugai Grigaravičius, Kisie
lius ir Bepirštis—sužeisti. Kaip 
matyti, tai Grigaravičius sužeis
tas gana sunkiai.

Bolls Alksnis užmuštas.
Tokiu būdu, veik visi Kanados 

lietuviai Isapnijoj sunkiai nu
kentėjo ir dar tebekenčia. Tai 
labai skaudus smūgis. Kas skau
džiausia, tai kad trys mūsų 
draugai randasi Franko budelių 
naguose.

Lietuvių organizacijos turėtu
mėt prašyti ministerio pirminin
ko King, kad jis dėtų pastangas 
suimtuosius kanadiečius išva
duoti.

Naziai Nori Prisigerinti 
Prie Suvienytu Valstijy

Berlinas.—Atsakydamas į Su
vienytų Valstijų sekretoriaus 
Hull kalbą, kurioj jis aštriai kri
tikavo fašistines šalis del jų ag- 
reslngumo, nazių valstybės sek
retorius ekonomijos ministerijoj 
Rudolf Brinkman savo kalboj

Siūlydamas užmegsti su Vokie 
Ža glaudesnius prekybinius ry
tus. Girdi, Vokietija galėtų 

daug ko pirkti Suvienytose Vals
tijose, jei Suvienytos Valstijos 
stengtųsi suprasti Vokietijos pa
dėtį.

Tuo pačiu laiku nazių spauda 
Hull išvadino dideliu geradėju, 
bet nieko nežinančiu apie pro
blemas už Suvienytų Valstijų 
sienų. Girdi, ir Suvienytos Vals
tijos dar neišrišusios bedarbių 
problemos, taipgi kovojančios su 
savo priešais viduje.

Prezidentas Ragina Darbo 
žmones Organizuotis

WASHINGTON, Rup. 16. — 
Proga trijų metų sukaktuvių 
Socialės Apdraudos įstatymo 
įvedimo, prez. Rooseveltas pa
sakė per radio didelės reikšmės 
kalbą. Drąsiais ir tiesiais žo
džiais jisai sakė, kad darbo žmo
nės gali pagerinti savo būklę, bet 
už tai turi labiau organizuotis į 
atitinkamas organizacijas ir jų 
pagelba išrinkti tinkamesnį ir 
liaudies reikalams artimesnį 
kongresą.

Praeitas kongresas nebuvo vi
sais atžvilgiais tinkamas, sakė 
prezidentas, vis dėlto buvo ge
resnis už pirmiau buvusius. Dėl
to darbininkai susilaukė Socia
lės Apdraudos įstatymo.

Prezidentas atvirai sakė, kad 
dabartinis Socialės Apdraudos 
įstatymas persiauras. Ne viską 
apima kiek reikėtų apimti ir ne
pakankamai patenkina, kuriuos 
jau apima.

Anot prezidento, dar nėra 
sveikingumo įstatymo ir per
daug siaurai veikia senatvės ap
draudos įstatymas.

Žinoma, kitu atveju sakė pre
zidentas, jeigu būtų buvusi re
akcinė valdžia, tai darbo žmo
nės nė to neturėtų, ką dabar tu
ri. Bet ką jau turi, toli gražu 
negana.

Dėlto reikia, kad būtu sekan
tis kongresas išrinktas iš pažan
gių žmonių, kurie suprastų rei
kalingumą ir vertę žmonėms 
naudingų įstatymų. Reikia iš
leisti socialiai įstatymai kokių 
reikia ir nėra, ir reikia praplėsti 
įstatymai, kurie jau veikia, bet 
veikia persiaurai, sakė preziden
tas.

LIAUDIES BALSAS
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Visų Salių Darbininkai, Vlenykltfisl Jūs 
Nieko NepralaimSsit, Tik Retežius* O 

Ulaimisit Visą Pasauli I

METAI VII

SUNKUS KELIAS Į HANKOVĄ
Japonams žygiavimas linkui Hankovo, kaip atrodo, yra gana sun
kus, nors Jangtze upe kelias labai lygus. Kad ne artilerija ir kiti 
moderniški ginklai, japonai negalėtų paeiti no žingsnio. Paveiksle 
matome artileristą priimant raportą, apie artilerijos ugnica pa
sekmes.

Čekoslovakijos Vyriausybė 
Tariasi Su Sudetų Vadais, 

Bet Nenumato Susitarimo

FRANKO

B. Bu

FAŠISTAI GAVĘ PRANEŠI
MUS SKANDINA KITŲ 

ŠALIŲ LAIVUS

100,000 MASKVOS DARBININ
KŲ VAIKU ATOSTOGAU

JA KEMPESE

PO BOMBOS SPROGIMO ŠVENTOJOJ ŽEMEJ
Škotijos Juodosios Sargybos pulko kareiviai saugoja vietą, kurioj 
ką tik sprogus bomba sudaužė autobusą, 4 arabus užmušė ir 36 
sužeidė. Bombos metime įtarti ir suareštuoti trys žydai ir viena 
12-kos metų mergaitė.

J. Malickas

Franci joje Veikianti šnipai 
Informuoja Fašistus Apie į

Ispaniją Siunčiamą Pagelbą

Suvienytų Valstijų prezidentas 
Rooseveltas, kuris rugpiūčio 18 
kartu su Kanados ministeriu pir
mininku King atidarė tiltą, per 
Švento Lauryno upę. Tiltas, tu
rįs virš 8 mylių ilgio, Sujungia 
Kanadą ir Suvienytas Valstijas 
1000 salų ruožte. Kadangi tiltas 
žymiai iškeltas, nuo jo bus ga
ilina matyti gražų 1000 salų 
vaizdą.

Kova Už Taikę Reiškia
Skleidimas Komunizmo

WASHINGTON, Rugp. 17.— 
Kongresinis Komitetas Tyrinėji
mui Priešamerikoniško Veikimo 
gavo “informacijų,” jog Ameri
kos Lyga už Taiką ir Demokra
tiją skleidžia komunizmą, nors 
prie šios lygos priklauso Oscar 
Cmapman, komercijos sekreto
riaus padėjėjas; F. A. Silcox, 
miškų departamento viršinin
kas; ir kiti 6 Suvienytų Valstijų 
ministerijų oficialai.

Sulyg tų “informacijų,” ko
munizmą skleidžia ir Darbinin
kų Susivienijimas (Workers Al
liance), pašalpinė organizacija, 
turinti 800,000 narių.

Komunizmą skleidžianti ir A- 
merikos Studentų Unija, turinti 
20,000 narių.

Naziai Pareiškė, Kad Tarj 
- -Abiejh'* Pusių Yra Ne- 

peržengiama Spraga

PRAGA, Rugpiūčio 17.—Hit
lerio komanduojama sudėtų par 
tija šiandien memorandumu at
sakė į Čekoslovakijos vyriausy 
bės planą, siekiantį išspręst: 
tautinių mažumų problemą. Pen 
kiolikos puslapių momerandume 
naziai nurodė Čekoslovakijos 
vyriausybei, kad nazių partija 
priims tiktai vieną sąlygą—au
tonomišką valdymąsi visuose vo
kiškų apylinkių gyvenimo reika
luose.

Viename punkte pažymėta, 
kad tarp sudėtų partijos ir Če
koslovakijos vyriausybės plano, 
siekiančio išspręsti tautinių ma
žumų problemas, yra neperžen
giama spraga.

Nežiūrint to, naziai norį dis- 
kusuoti, kaip išeiti iš valstybinio 
krizio, bet remiantis tiktai ant 
aštuonių punktų, kuriuos išdės
tė Henleinas balandžio 24 dieną.

Memorandumą vyriausybei į- 
teikė sudėtų delegacija, kuri dis- 
kusavę su valdžios galvomis su
dėtų klausimą. Pasitarime neda
lyvavo valdžią remiančių poli
tinių partijų atstovai, nes sudė
tai, kurie pripažįsta savo par
tiją visagale, purtėsi, nurodinė
dami, kad vyriausybę privalo at
stovauti ne politinių partijų va
dai, bet ministerial. Gerus norus 
turinti valdžia padarė ir šį nusi
leidimą.

Memorandumą įteikė baigian
tis sesijai, bet nurodė, kad toli
mesniems pasitarimams yra at
viros durys.

Čekoslovakijos vyriaus y b ė 
ruošiasi tolimesnėms deryboms, 
iš kurių numato nekiokias pa
sekmes. Ypatingai, del to, kad 
numato, jog pasitarimus reikia 
vesti ne su gerus norus turin
čiais piliečiais, bet su Berlyno 
atstovais.

Baigiantis sesijai, Ruzino a- 
erodrome nusileido vokiečių or
laivis, kurs išgabeno Berlynan 
Charge d’Affaires.

Taip pat yra žinių, kad nese
nai lankėsi Zuriche Henleinas, 
kuris ten darė pasitarimus su 
pulkininku Christie, propogan- 
distu Anglijoj. Jiedu kalbėjosi 
politiniais reikalais. Henleinas 
nurodė Christie, kad prieš pabai
gą manievrų Hitleris įteiks Če
koslovakijai ultimatumą, kuriuo 
reikalaus sudėtų plotams ple
biscito.

WILLINGON, Altą.—Kadan
gi federalė valdžia nustatė labai 
žemą kviečiam kainą, Albertos 
ūkininkai žada eiti į streiką.

Atstovai nuo C.C.F., Komunis
tų Partijos ir Social Credit Ly
gos turėjo konferenciją ir išrin
ko komitetą, kurio užduotis stu
dijuoti galimybės paskelbti strei
ką—atsisakymą kviečius par
duoti.

Kada komitetas ištirs visas 
sąlygas, bus sušauktas masinis 
dijuoti galimybes paskelbti strei
kų, kuriems bus pavesta nutar
ti ką daryti.

E. Zdanauskas

Newfoundlande Džiova
Serga 20,000 žmoniy

ST. JOHN’S, Newfoundland. 
—Paties sveikatos komisionie- 
riaus pranešimu, Newfoundlan
de yra 20,000 džiovininkų. Ki
tais žodžiais tariant, kiekvienas 
keturioliktas Newfoundlando gy
ventojas serga džiova.

1936 metais į Newfoundlandą 
atsilankiusi Anglijos delega
cija paskelbė, kad newfoundlan- 
diečiai kenčia didelį skurdą, ne- 
dateklių visokių daiktų, o ypa
tingai maisto. Bedarbiai pašal
pos gauną vos po 9 centus į die
ną vienam asmeniui.

Tokio skurdo rezultatai—di
delis skaičius džiovininkų.

Japonai Smarkiai Apdaužė 
Hunan Provincijos Sostinę

SHANGHAI, Rugpiūčio 18.— 
Japonijos karo vadovybė įsakė 
Kinijoj kariaujančioms dalims 
sudaužyti Shangsha miestą, Hu
nan provincijos sostinę, esančią 
už 200 mylių nuo Hankowo į 
pietvakarius.

Užpuolikų jūriniai orlaiviai 
nuskrido 200 mylių nuo Kiu- 
kiango ir padarė baisų užpuoli
mą. Išmėtė tonus bombų ant 
dviejų geležinkelių stočių, su
griovė keletą mokyklų, daugybę 
namų, jų tarpe vieną krikščioniš
kų misijonierių ligoninę. Šimtai 
žuvo ir šimtai liko benamiais.

Kinų devynios divizios pada
rė kontra-ofenzyvą Hwangmei 
sektoriuje, esančiam už 25 my
lių nuo Kiukiango į šiaurę, ir su
laikė japonų veržimąsi linkui 
laikinos sostinės Hankowo..

Nazių Agentai Kelionėse Nau
dojasi Diplomatinėmis 

Lengvatomis

PARYŽIUS, Rugpiūčio ,17.— 
Čionai plačiai žinoma, kad fašis
tų orlaiviai gali skandinti | lo
jalistų Ispaniją plaukiančius lai
vus tik dėlto, kad Francijoj vei
kia platus šnipų tinklas. Šie šni
pai, jei tik numato, kad bus su
laužyta blokada ir laivas nu
plauks į lojalistų uostą su mais
tu, ar kitomis medžiagomis, pra
neša fašistams, o pastarieji pa
daro užpuolimą.

Vakarinis Pirenėjų rubežius 
plačiai atdaras del fašistinių šni
pų. Jų didžiausi lizdai randasi 
parubežmiuose Francijos mies
teliuose, kaip tai Jean-de-Luz ir 
Hendaye. Iš čia jie kasdien su
sisiekia su savo viršininkais, e- 
sančiais San Sebastiane ir Iru- 
ne, fašistų valdomoj Ispanijoj. 
Susisiekimui naudoja diplomati
nius pasportus ir telefoną.

Bent kokiam laivui ruošiantis 
išplaukti į Barceloną ar Valen- 
ciją, iš Francijos rytinio pakraš
čio uosto Vendres Francijoj e- 
santieji agentai praneša visas 
smulkmenas Hendaye miestelyje 
esantiems fašistų agentams. 
Pastarieji automobilųim ar mo
tociklu tuojau pasiekia Iruną. 
Iruno fašistai per radio perspė
ja Majorką apie laivo plaukimą. 
Majorka, gavus žinias, tuojau 
pasiunčia iš Paima uosto 
keletą bomberių, kurie sulaiko 
Ispanijos moterims ir vaikams 
gabenamą maistą.

Šiems fašistiniams agentams 
pagelbsti Francijos fašistai ir 
visokie demokratijos ir darbo 
žmonių neprieteliai. Tam darbui 
vesti S. Jean-de-Luz miestelyje 
turi net tam tikrą ambasadą, 
kurioje nesenai suareštuotas 
tūlas Portage.

Generolo Franko agentai be
veik kasdien ateina į Franciją, 
o šalę jų Italijos ir Vokietijos 
atstovai Franci jai padaro daž
nus vizitus į fašistų valdomą te
ritoriją.

PARYŽIUS, Rugpiūčio 17. — 
Francijos ministeris pirmininkas 
Daladier šiandien Marselės uos
to streikuojantiems laivakro- 
viams ir samdytojams pagrąsė 
militarine valdžia.

Liepė susitaikyti, o jei to ne
padarys, tai visoj Marselės apy
linkėj įvesiąs karinę valdžią, nes 
del streiko laivuose genda tūks
tančiai tonų įvairių prekių.

Marselės uosto darbininkai iš
ėjo į streiką pereitą sąvaitę, rei
kalaudami algų pakėlimo ir 40 
valandų darbo sąvaitės.

MASKVA. — Sovietų šalį ga
liniu vadinti vaikų šalimi, nes 
Sovietuose labai daug atydos 
kreipiama į tai, kad jaunoji kar
ta būtų soti, sveika ir išlavinta.

Vasaros metu Sovietų Sąjun
goj šviežio oro fondų kelti ne
reikia—juos j kempes pasiunčia 
valstvbė, kuri, žinoma, priklau
so visiems darbo žmonėms.

Tik iš vienos Maskvos 100,000 
vaikučių randasi vasarinėse 
kempėse, kur jie stiprina save 
kūnelius, kad atostogoms pasi 
baigus galėtų geriau mokintis.

Penkioliktose Sovietu
Aviacijos Sukaktuvėse

Dalyvauja ir Liudbergas
MASKVA. — Ketvirtadienyj 

prasidėjo apvaikščiojimas 15-tų 
Sovietų Sąjungos aviacijos su
kaktuvių.

Tarp svečių, dalyvaujančių 
apvaikščiojime randasi ir pulki
ninkas Lindbergas, pagarsėjęs 
Suvienytų Valstijų lakūnas, gy-

Sovietų aviacija padarius di
delį progresą. Dabar oru yra su
sisiekiama su visais didesniais 
miestais. Oro keliai Sovietų Są
jungoj siekia 6.700 kilometrų.

Laike apvaikščiojimo kariška 
aviacija demonstruos visą savo 
atsiekimą. šimtai parašiutistų 
nusileis už “priešo” linijų kartu 
su kulkosvaidžiais ir amunicija, 
venąs Anglijoj.

japonai Pripažįsta, kad 
NEPAJĖGIA NUGALĖTI 

KINŲ PARTIZANŲ BARCELONA, Rugp. 17. — 
Lojalistų kariuomenė šiandien 

HSINKING, Mandžurija. — aplaikė laimėjimus visuose fron- 
Šiomis dienomis Japonijos kari- tuose. '
mnkai prisipažino, log per sen-1 
tynis metus nepajėgė nugalėti 
mandžurų partizanų. Partizanai 
iki šiai dienai veikia įvairiose 
Mandžuko dalyse. Sako, kad pir
momis japonų viešpatavimo 
Mandžurijoj dienomis partizanų, 
buvę 200 000. o dabar pasilikę 
tiktai 100.000. Esą apie 100,00Č 
išgaudę japonai.

Kaip ir visus kiniečius parti- 
i ganus, taip ir šiuos japonai va
dina “banditais.” Girdi, juos 
sukurstė Rusijos komunistai 
tad reikia su Sovietais karo.

Dauguma partizanų būrių vei 
kia patrijotinių drauriiu va' 
dais ir daugiausia prieš japonus 
pasikėsina su tikslu apsirūpinti 
save maistu ir drabužiais. Gink
lų gauna iš pačių mandžiukie- 

1 čių.

Visų Skyrių
Nariai Stovi

Už Vienybę
Nurodo, Kad Unijų Suskaldymas 

Pasitarnautii Reakcijai

TORONTO, Ont.—Savo /eėo- 
liucijose, kurias priėmė daugu
ma unijų skyrių ir prisiuntė į 
Daily Clarion redakciją, unijų 
nariai, nežiūrint ar jų unijos a- 
filiuotos prie C.I.O.. ar A.F.L., 
reikalauja, kad ateinanti Kana
dos Trades and Labor Kongreso 
konvencija pasisakytų už toli
mesnę abiejų unijų vienybę.

Daily Clarion rezoliucijų ko
pijas gavo iš visų Kanados kam
pų : Nova Scotijos, Quebeco, Ma- 
nitobos, Saskatchewano ir net 
British Columbijos.

Negauta nei vienos rezoliuci
jos, kuri palaikytų nekuriu A.F. 
L. vadų pastangas unijų kongre
są suskaldyti prašalinant iš jo 
C.I.O. unijas.

Ypatingai karštai pasisakė už 
vienybę Quebeco provincijos uni
jos. Jos nurodo, kad jei unijos 
būtų suskaldytos, Duplesis uni
jinį judėjimą visai sunaikintų.

Reikia manyti, kad akyvaizdo- 
je tokio didelio eilinių narių rei
kalavimo vienybę išlaikyti ne
drįs jos ardyti nei tie, kurie nuo 
senai darbuojasi išmetimui iš 
kongreso visų C.I.O. unijų.

PO PRIEDANGA NAZIĮJ 
VEIKIMO TYRINĖJIMO

PULS ROOSEVELĘ
WASHINGTONAS, Rugpjūčio 

16.—Visi daviniai rodo, kad at
stovo Dies kongresinė komisija* 
pradėjusi neva tyrinėti Hitlerio 
agentų veikimą, dabar šūkalio
janti prieš komunistus, rengia 
dirvą puolimui prez. Rusevelto 
administracijos.

Kongresmanas Dies yra aršus 
reakcininkas, su stipriai fašis
tiniais palinkimais ir iš tokių 
pat elementų sudaryta ta kon
gresinė komisija tyrinėjimui 
"anti-amerikoniškų veiklų.”

Dies vadovaujama komisija 
pradėjo savo “tyrinėjimą” ke
lios dienos prieš tai. Sakėsi nuo
dugniai ištirs slaptų Hitlerio 
agentų veikimą. Bet nazius ty
rinėti užteko tik kelių valandų 
ir net nedavė baigti liūdyt val
džios investigatoriui John C. 
Metcalfe, kuris parodė, kad slap
tieji Hitlerio agentai rengia A- 
merikoj žmogžudžių, teroristų, 
sprogdintojų ir sabotažninkų 
gaujas; mobilizuoja juodąsias jė 
gas nuvertimui Roosevelto val
džios ir įsteigimui nazinės dik
tatūros.

Po to visą savo atydą reakci
ninkas Dies atkreipė į komunis
tinį veikimą ir su' juo riša viską, 
kas tik fašistam pavojinga ir 
stovi ant kelio nuvertimui de
mokratinės valdžias.

LOJALISTAI LAIMI
VISUOSE FRONTUOSE

Estramadura fronte, kur fa
šistai veržiasi linkui Almaden 
gyvsidarbio kasyklų, fašistai 
gavo keletą smūgių. Čia lojalis- 
tai užėmė strateginį kalną ir fa
šistus užspendė vienam tunely
je. Apie 30 mylių nuo Almaden 
į šiaurvakarius, palei Guadana 
upę fašistus pliekia lojalistų go- 
riliškos vienutės.

Ebro fronte, nuo Gandesa į 
pietus, po keturių dienų kovos, 
lojalistų kariai galutinai nuvijo 
fašistų garsiąją Navarrese di
viziją nuo Pandros kalno.

El Collado, Espadan kalnų 
viršukalnė irgi pateko į lojalistų 
rankas. Ši aukštuma svarbi tuo, 
kad nuo jos galima dominuoti 
pajūrinį ir Teruel-Sagunto vieš
kelį ir iš jos sudaryti pavojų 
prie Viver esančiam fašistų de- 
siniąjam spatntli. • __ _

i.
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Ispanijos Liaudiečiai Kerta Fašizmui Didelį Smūgį
Nežiūrint to, kad Ispanijos fašistus palaiko Musolinio ir Hit

lerio armijos ir ginklai, Ispanijos liaudies armija paskutiniu laiku 
ne tik atsilaiko, bet dar pirmyn varosi. Fašistų pranašavimai, kad 
Valencija greitai bus fašistų rankose, jau užmiršti. Fašistų kon- 
traatakos sulaikymui liaudiečių pirmynžangos buvo nepasekmin- 
gos: liaudiečių pirmynžanga faktinai nesulaikyta, o fašistų jėgos 
žymiai susilpnėję. Galima sakyti, kad pats didysis šturmas jau 
praėjo; šiais metais fašistai vargiai beįstengs surengti tokią ofen
zyvą, kuri galėtų duoti kiek didesnes pasekmes.

Fašizmui smūgis, žinoma, ne vien tame, kad liaudiečiai su
laikė fašizmo maršavimą į Valenciją. Smūgis yra vyriausiai 
tame, kad dabar, kartu su fašistų ofenzyvos smukimu, smunka 
fašistų talkininko diplomatija. Matote, Camberlenas su Musoli- 
niu buvo sutikę karą Ispanijoj baigti greitu lojalistų nugaljimu. 
Girdi, Camberlenas pasakė Musoliniui. per tam tikrą laiką tu ga
li daryti ką tik nori, bet paskui savo “savanorius” ištrauk. O jei 
taip padarysi, būsi vyras. Ir Musolinis ir Hitleris manė, kad per 
kokį mėnesį laiko, iki bus prieita išvados “savanorių” ištraukimo 
klausimu, lojalistai bus supliekti. O tada, žinoma, bus galima pa
sielgti ir taip ir taip. Juk Ispaniją užkariavus fašistai galėtų ir 
nepildyti prižadų. Jie tuomet būtų geresnėj padėtyj neklausyti
Anglijos ir Francijos, negu dabar.

KĄ DARYTI KADA ŽMONOS NĖRA NAMIE
Jeigu žmona išvykus ir reikalinga būti prie vaiko, o norisi eiti

Bet taip neišdegė. Lojalistai nenugalėti ir atrodo ne taip 
lengva juos nugalėti. Norint juos nugalėti, reikia pasiųsti labai 
daug armijos ir ginklų. O tas skandina Anglijos ir Italijos sutartį, 
stumia Angliją nuo fašistinio bloko. Jeigu Italija su Vokietija 
pasiųstų daugiau armijos, veikiausiai Francija atidarytų savo 
rubežius del liaudiečių. O jei liaudiečiai gaus daugiau ginklų ir 
amunicijos, tuomet ir nauja pagelba vargiai bus užtektina loja
listų nugalėjimui. Didelės aukos, o naudos gali nebūti. Tai rizi
kingas žygis.

Tas, žinoma, dar ne viskas. Negalėjimas sumušti lojalistų su 
tokiomis didelėmis jėgomis, taip gerai apginkluotomis, kuomet 
liaudiečiai negali gauti reikiamų apsigynimo priemonių, labai mu
ša fašistų prestižą. Tas parodo, kad fašistai nėra jau tokie galin
gi, kaip kad jie nuduoda.
£ Fašistų nepasisekimai Ispanijoj arba, kitaip sakant, liaudie
čių smūgiai jų jėgoms, numuša ragus Musoliniui, Hitleriui ir ki
tiems agresoriams. / v

Kaip Reikia žiūrėti į Kanados Lietuviu Kongresą
Nekuriose organizacijose, kaip atrodo, pas nekuriuos narius 

apsireiškia neįvertinimas Kanados Lietuvių Kongreso, kuris šau
kiamas Montreale, rugsėjo 3 ir 4 dienomis. Todėl randasi reika
las nors keliais žodžiais dar kartą priminti, kad draugai ir drau
gės tose organizacijose su tokiu atsinešimu į kongresą daro di
delę klaidą.

Pirmiausia reikia atsiminti, kad labai svarbus klausimas, tai 
Lietuvos liaudies ir pačios Lietuvos nepriklausomybės gynimas. 
Tas faktas, kad dabar negalima Lietuvos nepriklausomybės prie
šų aiškiai parodyti, pavojaus Lietuvos nepriklausomybei nei kiek 
nesumažina. O kas liečia mūsų pareigas, jas dar padidina. Juk 
daug lengviau gintis nuo to priešo, kuris yra aiškiai žinomas, 
kurio planai matomi. Mums svarbu nuodugniai, kolektyviai pa
analizuoti susidariusią situaciją ir surasti, iš kur didžiausias pa
vojus. Paskui, žinoma, pasidaryti bendrus planus veikimui.

Kitas dalykas, kurį mes turime atminti, tai karas. Jis jau 
visiškai arti. O kuomet kils karas, vargiai bus galima kongresą 
sušaukti. Matote, karo laiku visuomet įvedamos didelės reakcijos. 
O per porą metų, tai yra iki kito kongreso, gali būti ir karas ir 
daug kitų įvykių, kurie gali-padėtį pakeisti ir pačioj Kanadoj.

Antras Kanados Lietuvių Kongresas įvyksta labai svarbiu 
momentu ir prieš labai svarbius įvykius. Tą turime visi atminti. 
Ir tą viską mintyje turėdami turime rengtis jame dalyvauti. Jame 
turėtų dalyvauti visos lietuvių organizacijos, nežiūrint įsitikinimų 
skirtumo. Nereikia laukti, kol kokie įvykiai privers visus bendrai 
stoti ir dirbti. Geriau dabar derinti savo jėgas ir rengtis sutikti 
netikėtumus.

Duplesio Režimas Defeiizyvoj
Kad Duplesio režimas defenzyvoj, parodo ir tas faktas, kad 

jis saugosi tokių bylų, kurios pasvertų padlock įstatymo teisėtu
mą. Pavyzdžiui, Duplesio policija suėmė Lessardą už nuplėšimą 
padlock, b jį teisia už pasipriešinimą policijai. Prokuroras piestu 
šoko, kuomet Lessardo atvokatąs suminėjo padlock.

Duplesio baimei yra pamato. Padlock įstatymas virsta labai 
nepopuliariu įstatymu. Ypatingai didelį jam smūgį uždavė Poli
tinio ir Ekonominio Ipstituto Geneva parke diskusijos apie pad
lock įstatymą. Visa eilė profesorių, dvasiškių, politikierių ir įsta
tymų žinovų tą įstatymą labai griežtai pasmerkė. Nekurie kal
bėtojai tą įstatymą prilygino prie barbariškiausių įstatymų. (Iš- 
tikro, jis tokiu ir yra. Juk išmesti žmogų iš stubos ir ją užrakinti, 
o paskui grūmoti su užrakinimu namų tų, kurie jį priims, tik
rai nežmoniška).

Kas dar pažymėtina, tai kad į kovą prieš padlock įstatymą sto
ja vienas kitas ir iš katalikų dvasiškijos. Tai nepaprastas apsi
reiškimas. Iki šiol katalikų dvasiškius matyti kalbant prieš reak
ciją dar neteko, o ypatingai Kvebeko provincijoj. Tai ženklas, kad 
demokratija laimi, nors labai pamažu, ir katalikų dvasiškiją.

Padlock įstatymas, kaip 98 sekcija kriminalio įstatymo, bus 
panaikintas. Užrakindama komunistų butus Duplesio valdžia ko
munistų neišriaikins, kaip neišnaikino Bennettas su 98 sekcija. 
Priešingai, persekiojimas komunistų už darbavimąsi visuomenės 
gerpvei padės išpopulerizuoti tas kovas, kurias veda (komunistai. 
Su reakcija Duplesis iš Kvebeko provincijos esamo skurdo ir tam
sos neišnaikins. O kol to neišnaikins, neišnaikins ir kovos už ge
resnį gyvenimą. - -

žuvauti, galima taip padaryti, kaip šis vyras padarė. Jis kūdikį 
pasikabino užpakalyje, pritaisė lietsargį, kad saulė vaiko nede
gintu ir išėjo žuvauti. Atrodo, kad abu patenkinti. Tas atsitiko 
Floridoj, Suvienytose Valstijose, bet tinka visur., ? .■■■ , ,

Minint 77 Sukaktuves Nuo
Didžiojo Demokrato Mirties

' Rašo William 'IstwSoii - * ’ * 0

(TĄSA)
Kaip ir šių dienų valdančioji 

klasė, Family Compact naudojo 
kiekvieną priemonę legalei pries
paudai ir ekstra-legaliam tero
rizmui prieš žmonių judėjimą už 
demokratiją. Tuometinis “sei
mas” gubernatoriaus (bu
vo paleidžiamas pakartotinai; 
per penkioliką metų jis priėmė 
325 įstatymus, bet Pildančioji 
Taryba visus ignoravo. Net ir 
konservativai stebėjosi tuo tero
ru, kurį reakcionieriai naudojo 
ardymui reformistų mitingų ir 
vogimui balsų. Aukštutinio 
sluogsnio kuliganai užpuldinėjo 
reformistus, draskė jų rinkimi
nius ofisus, net kėsinosi ant 
Mackenzie gyvybės. Aristokrati
niai gengsteriai užpuolė ant 
“The Colonial Advocate” ofiso 
ant Front gatvės Toronte ir vi
sas spausdinamas priemones su
metė į ežerą’

Penkių Punktų Programa

1830 metais Mackenzie pas
kelbė pekių punktų programą, 
kuri nušvietė reformistinio ju
dėjimo siekius. Ji reikalavo'.

1. Pildančioji Taryba turi at
sakyti prieš provinciją.

2. Provincijos reikalus turi 
tvarkyti seimelis.

3. Pakeitimas Pildančiosios 
Tarybos.

5. Atskyrimas bažnyčios nuo 
valstybės. ,

Kuomet, tais pačiais metais, 
seimelis susirinko ir daugumą 
turėjo reakcionieriai, valstybės 
gynėjas Mackenzį pasmerkė, iš
vadindamas “kirminu,” ir išme
tė iš posėdžių salės. Peticija del 
jo sugrąžinimo, įteikta delegaci
jos iš 1,000 rinkikų, buvo at
mesta. Visuomenės protesto| mi
tingai buvo ardomi, žymių re
formistų namai buvo krečiami. 
Nuo 1830 metų iki 1834 metų 
Mackenzie buvo penkis kartus 
išmestas ir vėl išrinktas.

1834 metų rinkimuose refor- 
mistai'gavo daugumą, o Macken
zie, kurs tais metais buvo iš
rinktas Toronto miesto burmis
tru, tuo laiku buvo - populiariš- 
kiausias žmogus. Seimelis pri
ėmė “septintą svarbiųjų reikalų 
pranešimą,” kuris buvo apkal
tinimu visos kolonialės siste
mos ir reikalavo atsakomingos 
valdžios. Kolonialis ofisas atsa
kė per gubernatorių, Šir Fran
cis Bond Head, atmesdamas vi
sus reikalavimus. Nepasitenki
nimas tarp eilinių reformistų 
pasiekė aukščiausį laipsnį. Gu
bernatorius Head seimelį 1836 
metais gegužės mėnesį paleido 
ir pagelba nepaprastos visokių 
bauginimų kampanijos išrinko 
daugumą dešiniųjų.

Net ir naujas seimelis, kuris 
turėjo nedaug reformistų, gu
bernatoriaus Head nepatehkind.’ 

Jis buvo paleistas 1837 metais. 
Tuo laiku Family Compactas 
griebėsi sukilimą provokuojan
čios taktikos, tikėdamasis re- 
formistinį judėjimą suskaldyti 
ir atplėšti nuo jo geriausius jo 
vadus.

Prisirengimas Sukilimui
- • 1 ’■ t

Liepos menesį Toronto refor- 
mistai išleido pakvietimą, šau
kiantį reformistus į konvenciją, 
tikslu sutikti Žemutinės Kana
dos Reformistus ir “pasigink- 
luoti Kongreso galia siekimui iš
rišimo visų kolonistų problemų.” 
Tuo pačiu laiku Mackenzie ir 
kiti vadai pradėjo organizuoti 
glaudžią politinę organizaęiją, 
galinčią užgriebti valstybę ir ,į- 
steigti respubliką.

“Nuo dabar,” rašė angliškas 
reformistų organas, “provincijoj 
taikos negali būti; ne žingsnio 
provincijos skandintojartis. Agi
tuoki! ! Agituokit! Sunaikinti 
prispaudėjus. Viskas legalu, 
kuomet pamatinės laisvės pavo
juje. Sargai visuomet žūsta, bet 
niekad nepasiduoda.”

Rugpiūčio antrą Mackenzie 
laikraštis, “The Constitution,” 
paskelbė “Toronto Reformistų 
Deklaraciją į Aukštutinės Ka
nados reformistus,’’.kurioje tarp 
kita ko rašė:

“Laikas atėjo, nors veik po 
pusės šimtmečio nuolatos blogė
jančio valdymo, kuomet mūsų 
pareiga del šalies ir žmonių ge
rovės reikalauja iš mūsų pa
naudoti savo teises ir pataisyti 
visus negerumus.

“Valdžia įsteigta del žmonių 
gerovės: todėl, kuomet valdžia 
atsisako pildyti savo užduotis, 
žmonės turi pilną teisę, suteik
tą jų sutvėrėjo, siekti tokių 
institucijų, kurios suteiktų ge
resnį ir laimingesnį gyvenimą 
didesniam skaičiui žmonių.”

Rugpiūčio 3 dieną Mackenzie 
laikė visą eilę masinių mitingų 
Newmarkete. Kuomet mitingai 
pradėjo būti vis didesni ir su 
daugiau entuziazmo, prasidėjo 
provokacijos. Rugpiūčio 15 die
ną Ciorčvilėj reakcionieriai, ap
siginklavę pagaliais, užpuolė 
kalbėtojų platformą ir kėsiposi 
ant Mackenzie gyvybės. Nuo to 
laiko Mackenzie buvo nuolatos 
saugomas.

Spalio 9, 1837 metais, tam 
tikras komitetas susirinko pas 
poną Doel (ant šiaurvakarinio 
Bay ir Adelaide gatvių kampo, 
Toronte) apdiskusavimuį sukili
mo planų. Mackenzie buvo įsiti
kinęs, kad laikas del veikimo 
jau atėjo. Ponas Francis Bond 
Head (gubernatorius) pasiuntė 
kariuomenę malšinimui sukili
mo Žemutinėj Kanadoj. Del su
kilimo Aukštutinėj Kanadoj bu
vo suorganizuota 1,500 vyrų. 
Bet dešinysis vidurinės klasės 
sparnas tarimo nevykdė, todėl

veikimas buvo atidėtas. Lapkri
čio 18 dieną buv.o atlaikytas ki
tas susirinkimas, kuriame buvo 
išdirbti galutini planai. Sukilėliai 
turėjo susirinkti Montgomerio 
tavernoj, kuri tuo laiku buvo už 
keturių mylių į šiaurę nuo To
ronto, ir maršuoti Younge gat
ve, tarp 6 ir 10 vai. vakaro, 
ketvirtadienį, gruodžio 7. To 
maršavimo tikslas buvo Už
griebti ginklų sandelį miesto na
me, suimti leitenantą guberna
torių ir jo pagelbininkus ir už
valdyti garnizoną.

Valdžia buvo tokia silpna, o 
sukilę reformistai tokie stiprūs, 
kad šitą planą buvo galima pra
vesti be kraujo praliejimo. Bet 
asmeninis žioplumas nekuriu re
formistų vadų, taipgi silpnumas 
ir neprityrimas kitų, nedavė 
gerų pasekmių. Kuomet Macken
zie buvo provinoijoj, jo padėjė
jas Dr. Rolph pakeitė datą, per
keldamas sukilimą iš 7 į 3 dieną, 
kas žymiai sutrumpino laiką su- 
mobilizavimui sukilimo jėgų.

Sukilimas

Gruodžio 4 dieną apie 800 su
kilėlių susirinko Montgomerio 
tavernoj. Toronte, ponas Fran
cis Bond Head surinko apie tris 
šimtus vyrų, kurių pagelba jis 
mėgino sukilimą sulaikyti ir su
stiprinti miesto apgynimą. Jis į 
sukilėlių kempę pasiuntė taikos 
vėliavą. Reformistų nusistebėji
mui, jo pasiuntiniais buvo išda
vikai Rolph ir Baldwin!

Pabėgimas šių dviejų žymių 
vidurinės klasės reformistų pas 
reakcionierius į refomistų tar
pą įnešė demoralizaciją. Bet 
Mackenzie davė įsakymą tuojau 
maršuoti į Torontą. Kai tik jo 
kolona pasiekė College gatvę, 
pasirodė kita paliaubų prašanti 
vėliava. Šiuo kartu Bond Hea- 
dui taipgi pasisekė gauti kiek 
laiko ir sustiprinti savo pozici
ją. Kol Mackenzie reorganizavo 
savo jėgas ir pradėjo maršuoti 
į miesto vidurį, pasidarė jau 
tamsu.

(Bus daugiau)

Iš Administracijos
Drg. Devėnas V., Edmonton, 

Alta., prisiuntė $1.80 surinktų 
aukų Eckville, Altą., apylinkėj, 
guriuos prašo paskirstyti lygio
mis dalimis į dvi dalis: Lietu
vos antifašistiniams kaliniams 
ir Ispanijos kovotojams prieš 
fašizmą.

Drg. T. Ruzas, Port Arthur, 
Ont., atsinaujindamas Liaudies 
Balso prenumeratą prisiuntė 
$6.05 surinkęs Liaudies Balsui 
aukų. Draugas šias aukas surin
ko vien tik tarp kitataučių, to
dėl aukojusių pavardės neskel
biamos.

Drg. K. M. Buzunienė, Winni
peg, Man., gavo vieną naują 
Liaudies Balsui metinį skaity
toją.

Bėda Ant Bėdos
Kiekvieną turčių bėda 
Ir bėda ant bėdos, 
Per visą amžių ėda 
Ir ėda nuolatos.

Iš kažkur protą gavo 
Alginiai vergai jo, 
Organizuoja savo 
Uniją CIO!

Tai laikai! Tai gadynė! 
Ir driskiai protą turi. 
Turtuoliui į sėdynę 
Tartum su yla dūri.

Ir pačią jo aplipo
Jau bėda ant bėdos;
Susirgo ir nustipo 
Šunytis mažas jos.

Ji galą nori darytis, 
Gal ir pasidarys?
Todėl kad tas šunytis 
Jos jau nebelaižys.

Jos vyras abejoja: 
Paguost’ ją, ar pabart’? 
Ir pats neišgalvoja, 
Gyvent’, ar pasikart’?

O šilima kankina
Kasdieną vis aršyn, 
Turtuolis su šeimyna 
Važiuoja pajūrin.

Ramumo vis neranda 
Jis, pats ir. pati jo, 
Čia uodai skaudžiai kanda, 
Ten kanda CIO.

Čia bėda ir ten bėda, 
Bėdų Čieli pulkai. , . . 
Turtuolius ėste ėda 
Kaip alkani vilkai.

Raguotis.

Kur Yra Pasaulio Sąžinė
fįib , —------ j.'
Tie žodžiai pasiliks mano min' 

tyse ir širdyje, kol pamatysiu 
veikiant pasaulio sąžinę. Jie pa
siekė mane, kada tėmijau širdį 
draskantį krutamąjį paveikslą 
“Blokada.” Jaučiau kaip krau
jas smarkiai cirkuliavo arteri
jomis, kada mačiau motinas ir 
vaikus gyvenant nedatekliuj ir 
kenčiant nuo Hitlerio ir Muso
linio suruoštų atakų.

Vyriausią charakterį persta- 
tančio vaidintojo paskutiniai žo
džiai daugelį kartų atsikartojo 
manyje, kada ėjau Bloor gatve 
į Palmėršton bulvarą. Mat pa
siruošiau eiti bulvaru, kur vieš
patauja ramumas ir taika, nes 
maniau su aiškesnėmis mintimis 
persvarstyti karo išgriautos Is
panijos paveikslą, brilijantiškai 
aktorių perstatytą judomame 
paveiksle.

Per mano vaizduotę bėga sce
nos. Trenksmas! Sprogo didžiu
lė bomba. Sugriuvo namas. Ug
nies, akmenų ir užmuštų vaikų 
masė. Staigi pauza ir bėgančių 
motinų spiegimas. Iš griuvėsių 
išimama vienos motinos du vai
kai. Motina su skausmo perver
ta širdgėla artinasi ir ima mirš
tantį sūnų.

Kaimiečių, vidutiniško am
žiaus ir jaunuolių veidai susirau
kę, pasidarę ilgi, akys įdubę, iš 
ko matosi, kad gyvena dideliam 
varge. O kuomet žmonės laukia 
prie uostų atvykstančių su mais
tu laivų, paveiksle matosi, kaip 
nusileidžia plieniniai orlaiviai ir 
ima žiauriosios fašistų agresijos 
aukas.

Laivui nugalėjus blokadą ir 
saugiai įplaukus uostan, žmonė
se pasidaro tyla, plačiai atsida
ro jų akys ir stebi į laivą, ma
tomai nenorėdami tikėti savimi, 

! kad laivas yra uoste. O kuomet 
keltai iškelia pirmą krovinį, iš 
kievieno piliečio krūtinės išsiver
žia džiaugsmingas šūkis, mat 
naujas gyvenimas atėjo! Maži 
kūdikiai pradeda gerti pieną, di
desnieji vaikai pradeda valgyti 
duoną, kurią paduoda ašarojan
čios motinos.

—Taip! Tai tokia pasaulio 
sąžinė,—pradėjau galvoti. Krau
jas pradėjo daugiau virti ir žmo
nės pradėjo žiūrėti į manė. Nu
sibraukiau nuo skruostų keletą 
ašarų ir pasižiūrėjau atgal į ma
ne tėmijančius žmonės. Jie ne
suprato manęs ir nežinojo ką tas 
reiškia, nes turi visko, ko tiktai 
nori, nežino kas atsitiko ir nie
kas nėsujudino jų sąžinės. ’

Blokados apibudinimui nėra 
žodžių. Už ją kaltas pasaulis. 
Nepraleiskite progos, ųuėikite 
pasižiūrėti to judžio ir įsitikin
kite, ar šios kriminalystčs dalis 
nepuola ant jūsų.

Angliškas Reporteris

Rengiasi Paslysi Ispanijon
Nauja Siuntinį

. ii
TORONTO. — Mackenzie-Pa- 

pineau batalijono draugų komi
tetas išsiuntinėjo visoms organi
zacijoms pranešimą, kad rugsė
jo 7 dieną ruošiasi pasiųsti Is
panijoje kovojantiems kanadie
čiams didelį siuntinį. Kaip vi
suomet, taip ir šį kartą bus pa
siųsta būtiniausių dąlykų: dra
bužių, konservuotų produktų ir 
virš visko tabako ir cigaretiį.

Minėtas komitetas atsišaukia 
į visus demokratiją mylinčius 
žmones, kviesdamas prisidėti 
prie apdovanojimo Ispanijoje 
kovojančių kanadiečių. Prisidėti 
galima prisiunčiant pinigais, ar 
siuntiniais. j

Jeigu kas siųstų siuntinį, turi 
sutvarkyti, kad svertų ne dau
giau dviejų svarų. Siuntinyje į- 
dėtas tabakas ar cigaretai ne
privalo sverti virš septynių un
cijų. Taip pat, siunčiant siunti
nius reikalinga tiksliai užrašyti 
siuntėjo ir gavėjo antrašus.

Komitetas siūlo, kad jėi kas 
siųs siuntinius, į vieną siuntinį 
reikalinga įdėti keletą pūkelių 
tabako, porą kojinių, porą ply
telių šokolado ir pusę svaro į, 
atitinkamą paką supakuoti py
rago (cake).

Taipgi komitetas praneša, kad 
dabar keletas sužeistų kana
diečių jau sugrįžo iš Ispanijos 
ir greitu laiku sugrįš keli desėt- 
kai. Nekurie yra patalpinti į li
gonines. Jų gydymui bei šelpi
mui. reikalinga išlaidų. Tad kas 
tik išgali prašomi paremti bu
vusius demokratijos gynėjus.

Galite pinigus tiesiai siųsti 
Mackenzie-Papineau komitetui: 
Room 214, 331 Bay St., Toron
tu. Kurie to nenorite, galite pri
siųsti Liaudies Balso vardu, pi
nigai bus priduoti kur reikia, 

___ _________ Rep. '
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Darbininko
Akim Žiūrint

Fašizmo susikirtimas su kata
likų bažnyčia prasideda ir Itali
joj, kur randasi katalikų bažny
čios galva—popiežius.

Musolinio įsakymu uždarytas 
katalikų žurnalas Monteforte.

Tur būt už kritiką, atsuktą 
prieš Musolinio fašizmą, pradė
jusį skelbti arijonizmo “teori
ją-”

“Arijonišką” Musolinio teori
ją pipiežius griežtai pasmerkė.* * ♦ ♦ *

čia reikia pažymėti, kad savo 
laiku katalikų dvasiškija fašis
tus labai palaikė, o ypatingai 
Italijoj.

Bet dabar įsitikina, kad fa
šizmas yra priešas ir katalikų.

Mat fašizmas yra didžiojo ka
pitalo diktatūra. Kas stovi jam 
ant kelio atsiekimui tikslų, turi 
būti prašalinta arba suvaržyta, 
nežiūrint kam jis priklauso, Va
tikanui ar kam kitam.

Lietuviški kunigėliai, kurie 
dar vis pučia fašistų dūdon, tu
rėtų tą pamatyti.♦ * * ♦ *

Tūlas peckelis Naujienose ra
šo, kad Stalinas "nori atsižadėti 
ir komunizmo.”

Tuomi, man rodos, Naujienos 
ir visi naujieniečiai turėtų labai 
apsidžiaugti. Juk jei jau komu
nistų vadas “virta kapitalistu,” 
tai ir visi komunistai greitai “iš
nyks.”

Bet nei Naujienos, nei naujiė- 
niečiai tam netiki.

Kam jie taip rašo, jeigu ne
tiki?

Taigi, čia ir yra tas, kas visus 
labai stebina.*****

Pareitame Toronto Lietuvių 
Komiteto. Lietuvoj Demokrati
jai Atseigti susirinkime buvo 
pranešta, kad del Lietuvos po
litinių kalinių yra surinkta virš 
50 dolerių. Aukos dar renka
mos. ; ,.

Kas dar pažymėtina, tai kad 
kuone visas aukas Surinko ko
munistai ir jų simpatikai.

Jei ne komunistai, vargiai bū
tų atsiradę, kam tas aukas ren
ka.

Tas. parodo, kad komunistai 
kiekvienoj organizacijoj yra 
veikliausi žmonės. • ♦ * * ♦ *

Nežiūrint to, kad prieš Liau
dies Balsą varo propagandą 
Naujienų, Vienybės ir kitų pa
našių laikraščių korespondentai, 
vistiek Liaudies Balso piknike 
Toronte dalyvavo daug katalikų 
ir net socialistinės minties žmo
nių.

Tas parodo, kad dauguma To
ronto lietuvių mato, jog Liau
dies Balsas gina visų darbo žmo
nių reikalus, kovoja už demokra
tijos apgynimą, už Lietuvos ne
priklausomybės apgynimą.

Prieš Liaudies Balsą ir jo pa
laikomą Kanados lietuvių judė
jimą eina labai mšžas skaičius 
susikompramitavusių lietuvių.

Kas dar pažymėtina, tai kad 
Liaudies Balsą gausiai remia 
lietuviški biznieriai.’••***

Kitas Kanados lietuvių orga
nizacijos apie savo veikimą Ka
nados lietuvius informuoja per 
Liaudies Balsą, bet Ją lietuvių 
komunistų vęikimo žinių, veik 
nėra.

Šitą trūkumą reikią šalinti. 
Juk daugiausia Liaudies Balso 
naudai pasidarbuoja konninįstąi 
ir simpatikai. Reiškia komunis
tai yra užsitarnavę Liaudies 
Balse vietos tiek pat, kaip ir ki
tos organizacijos.

Aprašymas komunistų veik
los reikalingas todėl, kad Ka- 
nados lietuviai pageidauja žino
ti, ką komunistai taria, ką jie 
veikia.

Kuomet viešpatauja tokia ty
la, nekuriem atrodo, kad komu
nistai veikia ką nors slapto,, ne
galimo skelbti.*****

Antrame Kanados Lietuvių 
Kongrese, kaip praneša Liaudies 
Balso korespondentas, bus atsiu
vai ir nuo švento Kazimiero-jp- 
no Draugijos.

Reišia, kuomet, anot tų pote
rių, Toronto socialdemokratai 
nužengė atgal, tai katalikai‘pa
žengė pirmyn.

Taigi antras Kanados Lietu
vių Kongresas bus dar didesnis.K ***** ■ -

Klausimas lieka, ką darys Vil
niaus Vadavimo Sąjunga, ar ji 
dalyvaus, ar ne ?

juk kongrese mes visi kalbė
sime ne apie tai, kuri partija ge
resnė, o kaip padėti Lietuvai, ap
saugoti nepriklausomybę. Kam 
tas-^apeina, turėtų dalyvautu,.

... j. Ha
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CHORO "PIRMYN” DIRIGEN
TĄ SMETONA APDOVA

NOJO ORDEND

* <y*Lietuvoje

Kaunas.—Liepos 30 dieną ka
rininkų Ramovėj buvo suruoštos 
Čikagiečių chorui “Pirmyn” iš
leistuvės, kuriose jaunalietuvių 
vadas Grėbliūnas išlaimino cho
ristus ir kiekvienam choro da
lyviui įteikė visokių raštų—kny
gų, o dirigentui Steponavičiui 
Smetonos dovanotą jaunalietu
vių antro laipsnio ordeną. Ste
ponavičienė gavo tautišką kos
tiumą.

Ant rytojaus choras išvyko į 
Ameriką. Lietuvoj pasiliko tik
tai dvi choristės, gavusios iš 
Lietuvos valdžios po stipendiją. 
Aleksiūnaitė gavo stipendiją 
studijuoti Humanitariniame fa
kultete, o Navickaitė priimta Ra
diofono smuikininke.

Choristai dalyvavę ir minis- 
terio pirmininko Mirono suruoš
tame olimpijados baigimo raute.

Taip tai vadinamas “kairiųjų” 
choras apkarstytas lietuviš
kos fašistų partijos medaliais.

PAŽAISLIO VIRŠAITIS NU
BAUDĖ KAUNO BUR-
* - MISTRĄ

Kaunas.—Pažaislio valsčiaus 
savivaldybė įsakė visiems Petra
šiūnų ir Pažaislio gyventojams 
tvarkyti savo trobesius: remon
tuoti ir nudažyti. Kauno 
miesto savivaldybė Petrašiūnuo
se irgi turi vieną savo trobesį— 
šunų gaudymo stotį. Kadangi 
Kauno miesto savivaldybė šuny
no trobesio, netvarkė pagal Pa
žaislio valsčiaus savivaldybės 
reikalavimus, tai viršaitis Kauno 
burmistrą Merkį nubaudė 50 li
tų pinigine bauda.

liniai kiaurų lazdelių, kurie yra 
importuoti iš Romos valdomų 
provincijų. Visi kiti papuošalai 
yra žalvariniai ir grynai lietu
viški.

Pati Upytė buvo senovėje aps
krities miestas ir kultūros cent
ras. Tik penkioliktam'šimtmety 
ant kairiojo Nevėžio kranto pra
dėjo kurtis dabartinis Panevė
žys. Jo gera geografinė padėtis 
padėjo miestui plėstis ir prie sa
vęs pritraukti vis daugiau ir 
daugiau naujų gyventojų, o su 
jais kartu ir daugiau reikalų at
sirado. Su Panevėžio augimu U- 
pytė pradėjo smukti ir po trupu
tį visų dokumentų rašymas ir 
kitų reikalų tvarkymas perėjo į 
Panevėžio rankas. Jau XVI 
šimtmečio dauguma darytų do
kumentų, yra daryti Panevėžy, 
o 1569 m. atkėlus Panevėžin 
apskrities teismą, Panevėžys 
dar labiau iškilo, o Upytė susmu
ko. 1796 metais Panevėžys pri
jungtas prie Rusijos ir gavo 
apskrities miesto teises, o 1842 
metais Upytės apskritys pava
dinta Panevėžio vardu. Upytė li
ko paprastu smunkančiu mieste
liu, kol ilgainiui teliko tik baž
nytkaimiu. 1

Prie Upytės yra garsiojo Či
činsko piliakalnis, kuris savyj 
slepia daug paslapčių ir žmony- 
se sukėlęs įvairių pasakojimų.

KIRVIU SUKAP0JO UOŠVĘ 
IR DUKTERĮ

DISKUSUOJA APIE PINIGUS
Jungtinių Valstijų iždininkas Morgenthau, beatostogaudamas Pa
ryžiuj diskusuoja su Franci jos užsienių reikalų ministeriu Bonuetu 
(dešinėj) abiejų šalių valiutos klausimą. Kairėj—W. C. Bullitt.

G. Kubansky Vertė Petras

“Dievų Teismas”

KAIP “MOTERIS” MOTERIAI 
PRIGYVENO KŪDIKĮ

Alytus.—Alytuje pas tūlą siu
vėją Gigą G. 1935 metais tarp 
kitų klijenčių pradėjo su darbu 
lankytis vadinama panelė Ane
lė Pr. Jos susipažino irv kaip 
moteris su moterimi, susidrau
gavo. Bet kartą Anelė, užtikusi 
siuvėją Olgą vienų vieną, ėmė 
prie jos aistringai meilintis—ka
binėtis, bučiuoti. Siuvėja nuste
bo. Keista ir neaišku. Būtų bu
vę kas kita, jei Anelė taip ki
bus prie jos vyro, o ne prie jos.

Įsikarščiavus Anelė pasisakė, 
kad ji vyriškis, kilusi nuo Dau
gų, bet tik pakrikštyta mergai
te ir siuvėją ragino mesti vyrą, 
susidėti su ja gyventi. Nors 
siuvėja atsispyrė pagundai, bet 
ne ilgam. Jos vyras už kažką at
sidūrė kalėjime ir jai gyvanaš- 
liaujant, vieną šventadienį šil
kais pasirėdžiusį ir saldainių 
prisipirkusi atsilankė Anelė. Ol
ga pagundoms neatsilaikė, nuo 
to laiko užsimezgė romanas ir 
tęsėsi laimingai niekam neįta
riant. Moterų draugystė kaimy
nams atrodė padori. Bet susira
do ir meilės rezultatai.-—Siuvėja 
Olga pasijuto nėščia. Vyras gy
vas sugrįš ir ką jam pasakyti. 
Netikės, kad Anelė galėjo pa
dauginti jų šeimos skaičių. Verk, 
mirk, neatsiprašysi. Neatsipra
šė ir Olga. Jai gimė kūdikis. A- 
nelė jos nepametė, kaip dažnai 
bernužėliai padaro. Anelė Olgą 
ir po gimdymo lankė, kol sugrį
žo iš arešto Olgos teisėtasis vy
ras. Vyras ėmė viešumon kelti 
paslaptį. Olgą privertė skųsti 
teisman už jos vyriškumą. Bet 
Anelė jau ne pirmai taip 
padariusi. Pernai Butrimonių 
yalsčiuj, Raganiškių kaime prie 
įielaimingos meilės privedusi 
Vadecko samdinę.

Byla nors svarstyta, bet dar 
nebaigta. Kalbama, kad Anelė 
esanti germafroditas.

RAŠINĖJIMAI UPYTĖJE,

Kaunas.—Marijampolės aps
krities, Paežerėlių valsčiaus, 
Diėvbgalos kaimo gyventojas 
Bačėnas, liepos 31 dieną kaž ku
rių galų susipykęs su uošve 
griebė kirvį ir ėmė kapoti savo 
uošvę.

Bačėno duktė pradėjo šaukti, 
kad tėvas to nedarytų. Tada 
Bačėnas kirviu smogė ir pepkio- 
likos metų dukteriai.

Abi sukapotosios mirė. Kūnai 
baisiai sužaloti, turi po kelis 
smūgius.

Baisus, tur būt, neblaivo ar 
pamišusio žmogaus siautėjimas 
įvyko apie 17-18 vai. vakaro.

Po to Bačėnas raitas nuvykęs 
ir pranešęs policijai, kad jo na
mus užpuolę, plėšikai ir padarę 
baisų žmogžudystės darbą.

Policija, atvykusi į nelaimės 
vietą, tuojau supratusi, kokia 
tikrovė, ir Bačėnas prisipažinęs, 
kad jis pats tai padaręs.

Baisiojo įvykio metu Bačėno 
žmona buvo išėjusi pas gimines 
talkon.

Apie tą pat įvykį yra ir kita 
versija:

Veiverių valsčiuj, Naujenelių 
kaime gyveno Kazys Bašinskas. 
Jis sirguliavo, turėjo nuomarį ir 
buvo pakrikę nervai.

Vieną šeštadienį Bašinskas 
buvo pas kaimynus, kurie iš jo 
pasijuokę ir sunervavę. Vakare, 
jau temstant Bašinskas sugrįžo 
namo, kai jo'kiti namiškiai jau 
miegojo. Bašinskas pasigriebė 
kuolą ir pradėjo mušti kas po 
ranka pakliuvo. Vieni šeimos na 
riai išsislapstė, o Bašinsko duk
tė ir jo žmonos motina Jočiony- 
tė nespėjo pabėgti, nes Bašins
kas iš vidaus jau buvo užsirišęs 
duris.

Metęs kuolą Bašinskas pasi
griebė kirvį ir pradėjo juo ka
poti. Zita Bašinskaitė užmušta 
vietoje, o Uršulė Jočionytė la
bai smarkiai sužalota ir pagul
dyta Marijampolės ligoninėje.

Šis šiurpus įvykis sujaudino 
visą Veiverių apylinkę.

Kuri žinia teisingesnė, kol kas 
neaišku, tačiau viena aišku: 
žiauri žmogžudystė įvyko.

(TĄSA)
Apie valandą laiko mušė ar

tilerija į naujus taikinius. Lėkė 
į orą krūmai ir žemės gabalai 
maišydamies su kamuoliais dū
mų ir dulkių. Sviediniai išdras
kė visą pakrantinį kalnelį suly
gindami su žemės paviršium rie
šutų krūmus. Rodėsi, kad tenais 
nebeliko jokio gyvo sutvėrimo. 
Bet vistiek, kai tik kanuolės nu
tilo, vėl sutratėjo kulkosvaidis, 
apšaudydamas laukinių vynuo
gių krūmus, kuriuose slėpėsi ja
poniškas štabas. Jakimoto adju
tantui išpuolė iš rankų žiūronas, 
jis griebėsi su ranka už kaklo ir 
isteriškai pažiūrėjo į pulkinin
ką. Viši likusieji greitai pritūpė 
po švilpiančių kulkų lietum. O 
kulkosvaidis perkėlė ugnį to
lyn .. .

Jakimoto davė patvarkymą 
apšaudyti grupę krūmų, kurie 
radosi visai arti tilto.

—Kuogreičiausiąi pradėkit ap
šaudymą, pakol jie nesuspėjo iš
vilkti iš tenais kulkosvaidį.

Karininkai prispaudė prie a- 
kių žiūronus. Jie matė išverstą 
žemę ir sudraskytus, išrautus 
krūmus. Iš vienos vietos pašoko 
žmogus pilkuose drabužiuose. 
Dideliais žingsniais jis. bėgo ša
lin nuo kuokštos krūmų, ku
riuos pulkininkas įsakė apšau
dyti. Pabėgęs dešimtį žingsnių, 
jis sustojo. Pastovėjęs vietoje 
porą sekundų, jis pakėlė šautuvą 
ir šovė kryptin, kurioje stovėjo 
baterija. Arti prie jo trūko svie
dinys. Antras krito jau tik apie 
kokius dešimt žingsnių. Beveik 
vienu momentu paeiliui sprogo 
dar keletas granatų. Partizanui 
iškrito šautuvas iš rankų. Su 
vargu ištiesė nusilpusias ko
jas . . . Vėl sprogo' sviedinys. 
Vietoje, kurioje stovėjo partiza
nas, buvo duobė . . .

Kanuolės nutilo.
Jakimoto atydžiai apžiūrėjo per 

žiūroną priešingąjį upės krantą. 
Vietoje,, kur valanda laiko tam 
atgal stovėjo tankūs žali krū-

mai, liko tik surausta žemė.
Ir kada pulkininkas įsakė ves

ti kareivių grandines į ataką, iš 
partizanų pusės nėpasigįrdo nei 
vieno šūvio.

Tiltas degė.
Japonai privilko prie kranto 

gumines, oru išpūstas valteles. 
Ant jų pastatė kulkosvaidžius. 
Slėpdamiesi už plieninių skydų, 
prilipo prie kulkosvaidžių ranke
nų kulkosvaidininkai. Valtelės 
nutolo nuo kranto. Pasispirdami 
ilgais smaigais, ginė jas karei
viai į kitą upės pusę.

Paskui jas' įbrido į vąndenį ir 
pėstininkų grandinė. Dabar jau 
jiems niekas nebetrukdė pereiti 
per upę. i- •

Perbridę upę japonai skubiai 
nubėgo kalvos linkmėm Kas tai 
grandinėj kurčiai suriko "band
žai!” Silpnai-'nusigandusiais bal
sais “bandžai!” buvo pakartoja
ma tai šen, tai ten, bet greitai 
vėl viskas nutilo. Ir taip tas kar
tojosi, pakol batalijonas nepa
siekė kalvos, kur valanda laiko 
tam atgal radosi tankūs žali 
krūmai.

Čionais kareiviai sumišusiai 
sustojo. Ir buvo ko sumišti. Par
tizanų apkasuose ne tik kad ne
liko nei vieno gyvo, bet net ir 
sužeisto. Lauko artilerija bom
barduodama iš artimos distan
cijos sulygino apkasus su žeme, 
drauge palaidodama apgynėjų 
kūnų gabalus. . ,.

Galų gale prie šių apkasų at
jojo ir pats pulkininkas Jaki
moto. Nulipęs nuo arklio apžiū
rėjo partizaniškas pozicijas ir 
tiktai dabar jis suprato, kad vi
sas pulkas buvo sulaikytas per 
ištisas keturias valandas 200- 
300 partizanų. Tuo pačiu mo
mentu taipgi jis gavo raportą a- 
pie mūšio nuostolius. Palyginus 
su partizanų skaičium'ir .pulko 
technikinė jėga, jie buvo milži
niškai dideli-—pulkas prarado a- 
pie 600 kareivių,' sužeistais ir 
upėje nuskendusiais.

Bet už vis daugiausiai pulki-

ŽEMAITIJOJ NEBLOGAS 
DERLIUS

PABĖGO JAUNIKIS NUO 
JAUNOSIOS J',

Alytus.—Į Butrimonis liepos 
19 dieną iš Lendarnos kaimo at
vyko bažnyčion vestuvininkai. 
Einant tuoktis, jaunikis su jau
nąja kažko susiginčijo ir trum
pai pasiginčijęs, koja spyręs 
jaunąjai, pabėgo.

Vestuvininkai jaunikį, suradę 
miestelyj, atsivedė prie jauno
sios, bet jiedu ir vėl smarkiai su
siginčijo. Ši kartą jaunikis pa
bėgęs taip pasislėpė, kad jo ne
besurado.

mo darbai užsitęsią šią visą va
sarą. Tiems darbams paskirta 
400 tūkstančių litų. •-

Ateinančiais metais Nemuno 
vaga būsianti reguliuojama tarp 
Sudargo ir Jurbarko.

PER NEATSARGUMĄ VYRAS 
MIRTINAI PĘRŠQV® 

ŽMONĄ " '■ !

NUSIŽUDĖ UOŠVIO
ŽUDIKAS

Kaunas.—Jau kelios sąvaitės, 
kai archeologinė komisija, vado
vaujama daktaro Puzino, daro 
Panevėžio apskrityje, Nauja
miesčio valsčiuje, Upytės naujų
jų kapinių kasinėjimus. Iki šiol 
jau atkasta apie 50 kapų in iš 
juose rastų kaulų, papuošalų ir 
kitų liekanų nustatyta toje vie
toje būta IV-V šimtmečio kapi
nių.

Atkasta plokščių pilkapių, tai 
yra kapas, aplink žiedu apdėtas 
akmenimis, o pačiam lavonui 
prie kojų padėti taip pat akme
nys: degintinių kapų, kur rasta 
Sudegintų kaulų likučiai ir su
degęs geležinis skiltuvas; vienos 
mergaitės kape rasti, emaĮuiiai 
smulkūs karoliukai ir antri stik-

Telšiai. — šiemet Žemaitijoje 
vasarojus ir kiti pasėliai labai 
geri. Šieno ir dobilų vėik dvigu
bai daugiau ngu pernai, o veik 
trečdaliu daugiau normalaus 
derliaup. Jei tik nebus' per šla
pias ruduo, tai Žemaitijoje bus 
geri metai.

Alytus. — Juozas Bagdonavi
čius, prieš keletą dienų nušovęs 
saVo uošvį Aleksandrą Janu
šauską, liepos 26 dieną, nenorė
damas pasiduoti j teisingumo 
rankas, netoli savo sodybos re
volverio šūviu ir pats nusišovė.

Panevėžys. — Šių metų liepos 
,17 dieną pilietis Jonuška Pra
nas. 30 metų amžiaus, Rokiškio 
apskrities, Panęrnunid ‘ vals- 

I čiaUs, Viteliųės kaimo gyvento
jas, betaisydamas rastą pasto
gėj seną surūdijusį medžioklinį 

; šautuvą, per neatsargumą '* pa
lietė gaiduką, ir .šūvis pataikė 
žmonai- Marcelei į koją. Kadangi 

: šautuvo, vamzdis buvo, išrūdijęs, 
' kartu su šratais į koją pateko 
,ir rūdys, nuo kurių užsinuodijo 
kraujas ir Jonuškienė po trijų 
dienų ligoninėje mirė.

AMERIKONIŠKU BCDU 
ČIUPO MERGINĄ

PA-
REGULIUOJA NEMUNO 

, VAGĄ

LENKAI UOLIAI LANKO 
KLAIPĖDĄ

Telšiai. — Liepos 23 dienos 
naktyje Rietavo valsčiuje, Va- 
tušių kaime įvyko veik ameriko
niškas triukas. Tūlas jaunuolis 
D. V. ginkluotas revolveriu at
vyko į minėtą kaimą ir iš ten 
pačiupęs 19 metų amžiaus mer
giną D. B. išsivedė, o vienas 
žmogus bandęs pasipriešinti, bet 
į tą paleidęs tris šūvius, tik ne
pataikęs. Mergina ir jos pagrie- 
bėjas kažkur diųgo.

Kaunas.—Tarp. Smalininkų ir 
Sudargo kasmet Nemunas kei
čia savo vagą, plačiai išsiliejęs 
yra vaisai seklus, ir kliudo navi
gacijai. Todėl susirūpinfa šioje 
vietoje Nemuno krantus* sustip
rinti. Šią vasarą čia. dirba dvi 
žemsemės ir keli šimtai darbi
ninkų. Statomos labai ilgos ir 
tvirtos būnos, kurios iš viršaus 
grindžiamos cementinėmis ply
tomis. Tarp Smalininkų ir Su
dargo .NeinuAo ,vągpą regųjį ayi;

t Klaipėda.—Beveik nėra sąvai- 
tės, kad į Klaipėdos uostą neį- 
plauktų 1-2 lenkų jachtos laivai, 
daugiausia grynai turistiniais 
sumetimais; Tik ką lankėsi len
kų būrinis mokomasis laivas ir 
viena jachta, o 'liepos 24 dieną 
vėl atplaukė lenkų jachta “Fort 
Berną,” kurios įgula sudaro Var
šuvos amunicijos fabriko darbi
ninkai." Sako,’ tas fabrikas tą 
jachtą pasiuntęs ir įrengęs vien 
darbininkų sportipjapis tilęs- 
lajjifį.. X- -i— -1  

ninką vedė įsiutimantas,- kad į 
Lu-Sinia suspėjo pasprukti. 
Jis greitai pasieks kalnynus ap
augusius miškais. O paakiai!! H .

—Pohas pulkininke!—pašau
kė Jakimotą' žemo ūgid apyse
nis leitenantas. Pridėjęs du'pirš
tu prie' antkakčįo, padavė jis 
pulkininkui lentelę su kokiu tai 
parašu. * r?" 1‘

Jakimoto paėmė lentelę, ant 
kurias chinų kalboj buvo parašy-

“Mes. kareiviai garbingos Lu 
-Sinią dalies, prisiekiam prieš 
liaudį iki1 paskutinio kraujo la
šo ir paskutinio žmogaus. Mes 
taipgi kviečiame Visus teisybę 
ir laisvę mylinčius chiniecius 
ginti mūsų žemę riuo prakeiktų
jų japoniškų barbėrų." r! ;"

O apačioje smulkiomis rai
dėmis': 1

“Kviečiame už liudininką taip 
pat šusmirdusį japonišką vėžlį 
pulkininką Jakimoto, kad męs 
savo" prižadą garbingai išpil- 
dėm." " ..... " ’

Jakimoto dantimis krimstelėjo 
apatinę lūpą ir nervuotai nekan
traudamas sulaužė lentelę į 
smulkius gabalėlius, o paskiau į- 
sakė leitenantui juos įmesti į u- 
pę. f *'* ■ ” ' -

Paniurusiu, nuliūdusiu veidu 
jis apžiūrinėjo išardytus apka
sus, kada jį pasivyjo kapitonas 
Hoci. • •

—Ponas pulkininke!
Jakimoto atsisuko. Jo siauros 

akys žiūrėjo šaltu abejotingu 
žvilgsniu. Jis tuom norėjo paro
dyti kapitonui, k.ad šiame mo
mente jokių pasikalbėjimų jis 
nepageidauja.

Bet kapitonas Hoci šustojo 
prieš viršininką ir pridėjęs prie 
antkakčio du pirštu atraporta
vo:

—Ponas pulkininke! Viename 
blindaže tarpe užmuštųjų rado
me du belaisviuš*: vienas sužeis
tas. o kitas visai sveikas.

Pulkininkas tylėjo.
—Griūdamos blindažo lubos 

užvertė išėjimą ir jis jame sė
dėjo, kdip pelė spąstuose,—da- 
dėjo kapitonas.

—Taip?—nei tai klausdamas, 
nei tai tvirtindamas, suniurnėjo 
pulkininkas. ’ : - i“

—Zingeidžiausiai,—tęsė kapi
tonas, nekreipdamas domės į 
pulkininko šaltą toną,—iš šešių 
šautuvų, rastų blindaže, trys pa
sirodė beesą su optiškais taikyk- 
liais. ■ !

—Aš manau, kad jie yra Snai
periai,—pareiškė kapitonas.— 
Jie žino viską! Jeigu mes patar- 
dysim juos kaip reikalinga, tai 
sužinosim daug ko žingeidaus.

—Gerai,—atsakė Jakimoto.— 
Aš pats asmeniškai su jais pasi
kalbėsiu. /' '

Van-Ju sėdėjo ant žemės 
tarpe apspitusių apie jį japonų 
ir pervyniojo savo šlapius au
tus. Jis baisiai buvo nuvargęs. 
Dešimtį dienų jis sukinėjos apie 
japonišką koloną.' Jo šautuvo 
buožėje buvo įpiauti 22 ruože
liai. Jis nudėjo' 22 japonus. Ke
liolika sykių jis vienas' privertė 
Sustoti visą koloną'. ■ ' ' ‘‘ " '

—Stok!
Van-Jii pamatė prieš save 

karininką. Pagal seną paprotį, 
pašoko jis ant kojų ir išsitempė.

—Paskui mąnei^-įšąkė jam 
karininkas!'’ . *'K ' '

Van-JŪ nusekė paskui kapi
toną Hoci apsuptas šešių karei- 
yių. ■ v’"”"

—Hei-ho!— nuoširdžiai krei
pėsi prie jo Van-Jų.

Jis nusprendė nuduoti papras
tu valstiečiu.,

-Hei-ho! Partizanai varo be
laisvius su d£ug mažesne apsau
ga. Netgi karininkus pas juos 
lydi moterys Arba suaugesni vai
kai. 1

Hoci atsisuko ir neprakalbė
jęs nei vieno žodžio kirto atbu
la ranka per veidą.

Van-Ju pažiūrėjo į karinin
ko akis. Jos buvo šaltai paniuru
sios. Tokios akys tebūva tik pas 
baisiai žiaurius žmones. Van- 
Ju tą suprato ir nutilo.

Jie prisiartino prie didelės pa
lapinės. Jos įėjime stovėjo įsi
tempęs sargybinis.
' Van-Ju stovėjo palydovų 

lanke, kurių veidai buvo prideng
ti nuovargio ir kokio tai nepap
rasto pykčio. Biškutį nuošaliau 
sustojo kapitonas Hoci—kres
nas, plonas, siaurų pečių ir įdu
busios krūtinės.

Šone palapinės, sukryžiavojęs 
kojas, ant žemės sėdėjo Liu- 
Fan. Jis buvo artimas Van-Ju 
draugas. Jo galva ant greitųjų 
buvo surišta skuduriais. Van- 
Ju norėjo su draugu pasidalinti 
keliais žodžiais arba nors žvilgs
niais, bet nesuspėjo. Iš palapinės 
išėjo pulkininkas Jakimoto ir ke
letas karininkų.

—Partizanas ?—kreipėsi pul
kininkas į Van-Jū su šaltai į-, 
siutusiu balsu.

Veidas- Jakimoto, papampęs, 
be joįcip gyyump, gp^ėsį Įž|įįgs.

Normafis kiekvieno sutvėrimo 
charakteris yra padiktuotas pa
veldėjimo, bet maistas irjgi su
vaidina savo rolę. Jei žmogaus 
genėtiškas surėdymas jam yra 
paskyręs augti iki penkių pėdų 
aštubnių colių, tai nors ir kaž 
kiek maištb jam duosi, 
jis paaugs tik iki penkių pėdų 
ir aštuonių colių. Bet jeigu jis 
bus auginamas netinkamu mais
tu, galimai nepaaugs iki penkių 
pėdų ir aštuonių colių.

■ Apskaitliuojama, kad per vi
są gyvenimą vidutiniškas žmo
gus sunaudoja apie penkiasde
šimts tonų įvairaus maisto. Ar
ba išlaikymui kiekvieno svaro 
žmogiškos mėsos, per visą gy
venimo ciklą reikalinga sunau
doti apie septynis šimtus svarų 
įvairaus maisto, šis maistas pa
virsta šiluma, kurią žmogus su
naudoja, kasdien išleisdamas a- 
pie tris tūkstančius kalorijų. Vi
sas žmogaus organizmas sutai
sytas it koks moderniškas fab
rikas, kuris tam tikrą proporci
ją patencialės energijos paski
ria mechaniškam darbui,' kitą 
dalį sunadoja nusidėvėjusių da
lių atstatymui, o dar kitą paski
ria atsargai.

šilumos kalorijos, ar energija,1 
skiriasi sulig maisto sudėties. 
Pavyzdžiui, kiekvienas gramas

Ir tiktai karininkai, gerai žinan
tieji pulkininką, klausydami jo
jo ištižusio drebančio balso, sup
rato, kaip jis yra baisiai susijau
dinęs šiuo nenusisekimu.

Suprato jį ir Van-Ju. Jis jau 
ne pirmą kartą susitinka su ja
ponais ir žino, kad jų šaltas abe
jingumas— tai abejingumas tig
ro, kuris slankioja ratas po rato 
apie savo auką prispirtą prie ne
pereinamo kalno šlaito.. Bet ne
žiūrint į tai, jis klausėsi pulki
ninko balso, stengdamasis su
prasti, ko jis iš jo nori.

—Partizanas, aš klausiu ?— 
pakartojo klausimą Jakimoto, 
nepakeldamas balso tono.

Van-Ju prisiminė, kaip trys 
metai tam atgal jis buvo patekęs 
į Mančuko kareivių rankas. Tą 
sykį jam pasisekė apsimesti 
valstiečiu, o paskiau pabėgti.

“O jeigu ir dabar patikės?”— 
pamanė jis. Žvilgterėjo į ranko
ves savo nuplyšusio vatinio. To
kiais vatiniais nešioja milijonai 
valstiečių Chinijos ir Mandžuri- 
jos. Taip pat nuplyšusios jų ran
kovės nuo sunkaus darbo . . .

Su dideliu vargu nugalėjęs su
sijaudinimą, jis privertė save 
nustebinančiai atidaryti akis.

—Ponas karininke! Aš esu 
paprastas ūkininkas, šeimynos 
tėvas. Mano dalykas ir darbas 
vaikščioti paskui plūgą. Matot 
kai jo rankenos suplėšė mano 
vatinio rankoves?

(Bus daugiau)

žmogaus kūne chemiškai ištar- 
pintų proteinų suteikia apie ke
turias kalorijas šilumos, o kiek
vienas gramas gyvulinių ar au- / 
galinių riebalų suteikia beveik 
devynias kalorijas šilumos, arba 
energijos. O vanduo, kuris su
daro didesnę pusę kųno svorio, 
neišduoda jokios energijos.

Geros sveikatos ir subudavoji- 
mo žmogus gali išgyventi apie 
36 dienas be jokio, maisto. Per 
šį laikotarpį organizmas naudoja 
susikaupusias atsargas, kurių 
žmogaus organizmas turi susi
kaupęs apie 75,000 kalorijų. 
Tad jeigu sveikas žmogus neju
dėtų, šių atsargų gyvybei išlai
kyti užtektų 75 paroms.

Primityviški žmonės, kada 
jie buvo įpratę dažnai badauti 
ir prisipildyti, suvalgydavo ste
bėtinus kiekius maisto. Yra duo
menų, kad viena Zulu giminės 
primityviškų žmonių šeima, su
sidedanti iš vieno vyro, dviejų 
pačių ir keturių vaikų, per vie
ną dieną suvalgė zebrą. Dienos 
metu suvalgė mėsą, o vakare ap
čiulpė ir kaulus, kad nė skruz
dei nieko neliko.

Žmonių maistas skiriamas į 
keturias klases, kurias sudaro 
protenai, riebalai, angliavande
niai ir mineralai. Yra nustatyta, 
kad žmogaus sveikata geriausiai 
tarnauja tada, kada maistas su
sideda iš 40-50 nuošimčių anglia
vandenių ir nuo 30-35 nuošim
čių riebalų. ‘

S. D.

Viduržemio Jiiry Vanduo
Atrandamas Gana Toli

Okeanografijbš instituto direk
torius daktaras Svėrdrup Ame
rikos mokslininkų sąjungai nu
rodė, kad Viduržepuo jūrų van
denį galima atrasti gana toli 
nuo jo tėvynės. Jisai išsilieja per 
Gibraltaro sąsmauką į Atlantą 
ir ne tik pasisklaido šiaurinėje 
Altando dalyje, bet kita dalis 
nuplaukia į pietus, pereiną per 
ekvatdriU ir pasiekia Pietų Af
riką.

Viduržemio jūrų ir Juodųjų 
jūrų vandenį galima pažinti ki
toje vietoje del to, kad jis yra 
daug sūresnis už okeano vande
nis, esančius net nuo 4,000 iki 
6,000 pėdų gilumoj. Taip pat ir 
okeanų vanduo nestovi vietoj. 
Didelėj gilumoj šiaurinio Atlan
to vandens srove plaukia į pie
tus, o antarkriškų sričių srovė 
teka į šiaurę.

OTTAWA, Ont.—čia yra ma
noma, kad nąziai dar vis tebe
sidarbuoja. kad nupirkti Anti
costi salą švento Lauryno įlan
koj.

.orixrtX int t! amMMOa MUM-.
TAI BUVO SKAUSMO, JEI KADA; TIE DANTYS SKAUDĖJO 
l^okslininkai kasmet suranda liekanų gyvulių ar žvėrių, gyve- 
ftusių milijonus metų atgal. Milijonai metu atgal ir ant šio kon- 
inento gyveno milžiniški gyvuliai. Paveiksle matome žandikaulį, 

atrastą Contra Costa apylinkėj, Kalifornijoj, vieno tokiogyyiilio. 
Jį apžiūri viena studentė iš Kalifornijos unįversfteto. Jeigu šiam 
gyvuliui kada nors skaudėjo dantį, turėjo būti pagal dantį ir 
skausmas.

3
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Pranešimai
Toronto, Ont.

Bangos Choro Nariams
Šiuomi kviečiu visus Bangos 

choro dainininkus ir dainininkes 
atsilankyti j pamokas, kurios 
prasidės antradienį, 23 rugpjū
čio, 8 valandą vakare, 6 Denison. 
Taipgi kviečiu visus tuos ir tas, 
kurie galite dainuoti. Ateikite ir 
prisidėkite prie mūsų choro.

* J. Miller
Bongos Choro Sekret.

Menininkų Susirinkimas
Ateinantį trečiadienį, rugpiū

čio 24, 8 valandą vakare, 6 De
nison yra šaukiamas visuotinas 
Toronto lietuvių menininkų su
sirinkimas.

Visi menininkai ir turinti pa
traukimą darbuotis meno srity
je kviečiami atsilankyti.

Susirinkime bus aptarti visi 
menininkų veikimo klausimai. 
Matote, vasarinis sezonas jau 
baigiasi, todėl reikia pradėti 
rengtis prie rudeninių parengi
mų, kurie reikalauja iš meninin
kų veikalų, dainų ir t.t.

Pasistengkite atsilankyti.
J. Yla

Šv. Kom. Sekr.

RUOŠIASI PASAULINEI SPORTO OLIMPIJADAI
Atvaizde matosi Suomijos sostinėj, Helsinky, nesenai užbaigtas 
stadiiunas, kuriame 1940 metais atsibus Pasaulinė Šproto Olim- 
pijada/

Susirinkimas
Sūnų ir Dukterų K. I*’S P. 

Draugijos 1-mos kuopos mėne
sinis susirinkimas įvyks rugpjū
čio mėn. 20 d., 7 vai. vakare, 
lietuvių svetainėj, 6 Denison.

Kviečiame visus atsilankyti, 
nes bus renkami delegatai į Ka
nados Lietuvių Kongresą.

J. Barčas
Kuopos Sekret.

Puikiai Pavyko Liaudies
Balso Piknikas Toronte

Padaryta Virš $90.00 Pelno

Tarptautinis Piknikas
Ateinantį sekmadienį, rugpiū

čio 21, Finų kempėj įvyks tarp
tautinis Kanados Lygos už Tai
ką ir Demokratiją piknikas.

Pikniko programa bus labai 
įvairi.

Visi Toronto lietuviai kviečia
mi atsilankyti.

Prie to, visi raginami įžangos 
tikietus įsigyti iškalno. Tuomi 
paremsite ir lietuvių organizaci
jas, platinančias tikietus, nes 
pusė pinigų už iškalno parduo
tus tikietus palieka organiza
cijoms.
* T.L.K.L.D. A. Narys

Montreal, Que.
i Moterų Susirinkimas
•Šiuomi pranešame, kad LLD 

47 kuopos moterų skyriaus su
sirinkimas įvyks penktadienį, 
rugpiūčio 19 dieną, 8 vai. vaka
re, lietuvių svetainėje, 2114 
Frontenac St.
; Visos draugės prašomos atsi-

TORONTO.—Praeitą sekma
dienį įvykęs Liaudies Balso pik
nikas buvo vienas iš didžiausių 
piknikų Toronto lietuvių istori
joj. Beveik visi lietuviai jame 
dalyvavo. Priskaitoma, kad pik
nike buvo tarp 400-500 žmonių. 
Toks skaitlingas piknike dalyva
vimas buvo faktu įrodančiu 
Liaudies Balso populiarumą lie
tuviuose. Tai didelė demonstra
cija už Liaudies Balsą, jo poli
tinę liniją, už jo kultūrinį ir or
ganizacinį darbą, kurį jis atlie
ka tarpe Kanados lietuvių. To
dėl visai nenuostabu, kad Liau
dies Balsas taip sparčiai auga ir 
tobulėja. Jis stovi ant teisingo 
kelio, už skriaudų ir išnaudoji
mo prašalinimą, tad ir lietuviai 
su juo, jį remia ir augina.

Dabar kiek plačiau apie patį 
pikniką. LLD 162 kuopa ruošda
ma pikniką stengėsi padaryti jį 
kuo įvairesnį, įdomesnį. Ir reikia 
pripažinti, kad tas pavyko. Vie

lankyti ir savo drauges atsi
vesti.

Valdyba

Anglys
f?

ta buvo išvalyta ir gražiai pa
puošta. Margaspalvės popierių 
juostos jungė aplinkui stovinčias 
pušis ir jaukiai šlamėjo vėjo pu
čiamos. Didelis pluoštas gražiai 
suderintų margų popierių plevė
savo virš pikniko vietos ore, ku: 
rį iškėlė į aukščiausią pušį ir 
pritvirtino drg. Barčas, gabusis 
medžių laipiotojas.

Tuoj po piet žmonės pradėjo 
rinktis. Torontiečiai ir svečiai 
iš kitų kolonijų, kas pėsčias, kas 
važiuotas. Apie trečią valandą 
jau buvo pilnas piknikas. Čia 
buvo ir montrealiečiai, St. Ca- 
theriniečiai, hamiltoniečiai ir net 
tolimi svečiai iš Detroito. Monf- 
realiečių buvo gražus būrys: Jo
nas ir Chalis Mickūnai, P/Kavo- 
liūnas (L. B. administratoriaus 
uošvis), Račiūnas, draugė Ki- 
selienė su savo dukrele, ir dar 
keletas, kurių pavardžių, neteko 
sužinoti. Draugė Kiselienė mo
terų virtuvėj net padėjo darbuo
tis, pietus gaminti. Drg. Mars 
iš Detroito, nekurie torontiečiai 
nuo tabako farmų, drg. Mor- 
kis su būriu santkaterinieČių ir 
drg. Baličas su Lapienių iš Ha
miltono. Drg. Baličas pranešė, 
kad hamiltoniečiai jaU nutarę 
net du delegatu atsiųsti į Antrą
jį Kanados Lietuvių Kongresą.

Jurgis Pipiras

Per Dvi Savaites Nupiginta Kaina
| American Anthracite Blue Coal ................... $12.0

(Mėlynos ar Juodos)
$12.00 už tonąr*

Taip iš visų kolonijų sueinant 
savo pažįstamus, bejuokaujant, 
bešokant, nieko nepranešęs, ne
tikėtai iš krūmų išlenda-^Jurgis 
Pipiras” besidairydamas iį be-

Welsh Blowers .. $11.50 už toną

Koksai $10.25 už toną

Kiekvieną toną garantuojame po 2,000 svarų. Kas abejojat 
dėl svorio ar rūšies, mielai sutinkame nuvežti jūsų perkamas 

anglis ant miesto svarstyklių patikrinti.

Trinity Goal & Coke Go., Toronto, Ont.
Dieną ‘ Vakare

161 OAK ST. 
Telefonas: EL 7636

1 

te n

Pelissier’s
COUNTRY 

CLUB 
BEER J

Pelissier’s Brewery
Limited

Mulvey and Osborne Sts.
WINNIPEG I

Phone 96 361 f
955 DUNDAS ST. W.f 

Telefonas: WA 5582 |

J. A. PAPESH — Savininkai — J. K. KENEDY 
KomlBlJonlerlus Oficialia vertėjas

296 Queen SL W. Telefonas EL. 8636 Toronto, Ont 
Atstovaujame visas garlaivių kompanijas

1. Galime atgabenti Į Kanadą jūsų moterį ir valkus. Laivakortes 
duodame už pinigus Ir ant kredito.
2. Pasiunčlame pinigus Lietuvon ir į visas pasaulio Šalis - ir ISmo-'- 
kame daug aukštesnių kursu, negu kitos agentūros. Pinigų persiun
timas per radio brangiau kainuoja tik 25 centus. Jei jūs per mus 
pasiųsite 10 kartų, tai vienuoliktu kartu jums patarnausime veltui.
8. Per trumpą laiką mes iSlmsime jums Kanados pilietybes popie
rius Ir jums kainuos tiktai $8.00. Jūsų žmonai tiktai $3.00.

Mes perkalbame teisme, immigracijos ir konsulatų Įstaigose. 
Mes išverkime visus jūsų dokumentus i anglų kalbą.
5. Mūsų ilga praktika jums garantuoja greitą, paveikiant) Ir tei
singą patarnavimą. Mūsų obalsis—didele apyvarta su mažu pelnu.

Rašykite mums sava kalba.

National Travel Bureau

Ė
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ii 11 mini nu Himunitr 
I Tel. PL 9650 Gyv. DO5947

J. M. ROSENFELD AS
Lietuvis Advokatą* , 

Atlieku visus teismų patarnavi
mus, parūpinu pilietybes doku
mentus, {galiojimus, morgičlus 
ir.kt . . <■■ ’<<•.■
20 SL James St E.Kamb. 26

MONTREAL, QUE.
Sulyg susitarimo priimu klien
tus ir vakarais gyvenamo) vie
toj: 451 Edward Charles,

ieškodamas “Ągnieškos.” Publi
koje kilo sumišimas, juokas. 
Kiekvienas nori iš arčiau susipa
žinti su juokdariu. O ‘Jurgis Pi
piras” tik dalina visiems pipirų, 
tik vaišina. Netrukus automobi
liu atvažiuoja ir “Agnieška” 
smarkiai automobiliui birbiant, 
lyg ant vestuvių. Susitikimas, 
publikoje juokas, ūžesys, riks
mas, klegesys. Vaikai veržiasi 
pro suaugusius arčiau jų.
į “Agnieška” įteikia pikniko ve
dėjui Z. Janauskui torontiečiams 
lauktuvių dovaną, kurią šis tuo
jau ir išleidžia po" centą ant var
žytinių. Lauktuves laimi drg. 
Šimonis, turintis garažą ant 163 
Queen St. East. Visiems apsi
džiaugus su juokdariais, prasi
dėjo rimtoji pikniko programa. 
Drg. Jariauskas, L. B. adminis
tratorius, trumpai apibudina 
Liaudies Balso kultūrinę svarbą 
Kanados lietuvių gyvenime ir šio 
pikniko tikslą. Perstato lietuvius 
biznierius, remiančius Liaudies 
Balsą, ir padėkojęs pikniko da
lyviams už nuolatinį Liaudies 
Balso rėmimą, jo ugdymą ir 
skaitlingą atsilankymą, prime
na, kad Liaudies Balsas, kaipo 
darbininkiškas laikraštis, gi rau
tis darbininkų reikalus negauna 
iš niekur kitur jokios finansinės 
paramos, kaip tik iš lietuvių dar
bininkų. Kad1 jis būdamas dar
bininkų laikraščiu ir yra jų iš
laikomas. Perstatydamas drg. 
M. Guobą, Liaudies Balso redak
torių, kaipo varžytoją garbės 
stalo, kviečia visus tose varžy
tinėse dalyvauti, šis garbės sta
las buvo, rūpestingai ir puikiai 
papuoštas draugės Berškienės, 
veiklios draugės ir nuolatines 
Liaudies Balso rėmėjos. Maistas, 
gėrimas, vaisiai, gėlės buvo su
aukoti drg. Berškienės, gi drau
gė Masienė, westoniete, geriau
sioji Toronto apylinkės gaspadi- 
nė, paaukavo ir puikiai pagami
no su visais gardėsiais keptą 
vištą. Tuo būdu stalas buvo pil
nas gardaus maisto ir puikiai 
papuoštas, todėl daugelis del jo 
ėmė varžytis, Drg. Šimonis nuo 
pat pradžios ėmęs dalyvumą 
varžytinėse išbuvo iki pabaigos 
ir jas laimėjo, nežiūrint į tai, 
kad net “Jurgis Pipiras” su vi
su pulku savo šalininkų norė
jo likti laimėtoju. Prieš prade
dant šias varžytines drg. Jonas 
Mickūnas, montrealietis, paau
kavo Liaudies Balsui vieną do
lerį,

Į pavakarę, nuošaliai šokan
čiųjų vietos', dar buvo vienos 
varžytinės pravestos drg. M. 
Guobos, kurias laimėjo “Agnieš
ka” su savp šalininkais. Buvo 
leistas keiksas apie penkių sva
rų sunkumo, kurį pagamino ir 
Liaudies Balsui' paaukavo drg. 
M. Mikalajūnas, westonietis ke
pėjas. Tą laimikį “Agnieška” iš
sidalino su visais aplinkui sto
vinčiais. Kuriems teko, visi gar
džiavosi ir gyrė drg. Mikalajū
ną, kaipo gerą ir sumanų kepė
te- ' • .

Well, man neteko, nes tuo lai
ku norėjau suorganizuoti vyrų 
lenktynes. Vaikučių ir suaugusių 
lenktynės įvyko ir laimėjusieji 
gavo atatinkamas dovanas, bet 
virvės traukimo, kaip ir nebe
buvo. Nei iš Bingelių, nei iš že- 
nočių neatsirado didesnis būrys 
akvatnykų. Matomai jau visi 
buvo ganėtinai pasitenkinę pik
niku ir nebenorėjo naujų praš
matnumų.

Nors piknikas buvo visais at
žvilgiais pasekmingas ir visi jau
tėsi patenkinti, bet buvo ir šio
kių tokių trūkumų, kuriuos rei
kės saugoti’, kad ateityje nepa
sikartotų. Pavyzdžiui, ne visa 
programa buvo išpildyta. Dali
nai tas įvyko iš to, kad progra
ma buvo per didelė ir nebuvo 
laiko ją išpildyti, o dalinai ir del 
to, kad trūko daugiau darbinin
kų ir iš kalno'viskas nebuvo pil
numoje numatyta. Taipgi baro 
reikmenų ir gėrimų buvo pama
žinta paimti ir’gan ankstokai jų 
pritrūko.

'T''- '' ; •/- ■ '

Moterys Darbininkės

Kalbant Apie visas pikniko į- 
vairenybes, nieku būdu negalim? 
praleisti mūsų šaunųjų šeiminin

kių, kurios per visą dieną triūso 
gamindamos maistą, jį padavi- 
nėdamos ir tuo būdu išmaitinda- 
mos visus pikniko dalyvius. O 
darbo jos turėjo daug, tuo la
biau jis buvo varginantis, kad 
diena buvo labai šilta. Bet ne
žiūrint to. mūsų šeimininkės dir
bo per dieną be poilsio. Bene 
daugiausia darbo ir rūpesčio te
ko pakelti draugei Linartienei, 
vyriausiajai šeimininkei. Drg. 
Mingilienei, Vilkelienei, Paužie- 
nei, Ylienei ir kitoms, kurios ne 
tik tą dieną, bet ir išvakaro dar
bavosi, kad padarius maistą į- 
vairų ir gerą. Be šių draugių 
dar prisidėjo savo darbu drau
gės: Bimbienė, Berškiene (puo
šimu pikniko vietos bei kitu dar
bu), Byrienė, Valaitienė. Iš vyrų 
daugiausiai darbavosi draugai: 
Barčas, Naruševičius, Goberis, 
Vii trak's, J. Deksnys, J. Šinkū
nas, Morkūnas, Berškys, Kevė- 
ža, Linartas ir visa eilė kitų 
draugų, kurių ir neįmanoma su
minėti. Žinoma, taipgi darbavo
si ir Liaudies Balso darbininkai.

Visiems draugams ir. drau
gėms, kurie darbavosi šiame pik
nike bei prie jo suruošimo, ta
riu komiteto vardu širdingą a- 
čiū. Be jūsų draugai-ės paramos 
ir darbo nebūtų buvęs pasek
mingas šis piknikas ir ta didelė 
parama Liaudies Balsui. Taipgi 
širdingai dėkoju visiems piknike 
dalyvavusiems ir parėmusiems 
Liaudies Balsą, tą geriausiąjį 
darbininkų organizatorių, vie
nintelį kultūros skleidėją lietu
vių kalba Kanadoje.

Dėka gautų aukų ir sulauktos 
paramos piknike, Liaudies Bal
sui liks virš $90.00 gryno pelno. 
Tiksliai pasakyti dar negalima, 
nes nevisos sąskaitos dar suves
tos.

Liaudies Baiso Rėmėjai

Liaudies Balsas turi gana di
delė šeimyną lietuvių biznierių- 
rėmėjų visose kolonijose. Juos 
Liaudies Balso skaitytojai ir 
simpatikai darbininkiško judėji
mo turėtume palaikyt, nes tie lie
tuviai biznieriai irgi remia ir pa
laiko darbininkišką judėjimą, 
tai viena, o antra, jie turi ge
riausios rūšies prekių bei reik
menų, atlieka geriausiai darbą 
su draugiškumu ir nei kiek ne
brangiau, negu kur kitur. Tokių 
Liaudies Balso progresyvio ju
dėjimo rėmėjų yra ir Toronte. O 
jais yra visi lietuviai-biznieriai.

Čia paduodu tuos Liaudies 
Balso rėmėjus, kurie savo au
komis prisidėjo prie šio Liaudies 
Balso pikniko:

Šimonis ir Co. turlį garažą ant 
163 Queen St. East, kur taiso 
automobilius, užlaiko gazoliną, 
alyvą ir kitus reikmenis. Paau
kavo tris tuzinus stiklų.

D. Kazlauskienė turi smulkių 
prekių krautuvę ant 83 Gore Va
le Avė. Savo kaina atidavė cho- 
colat-pieną ir nuo savęs du ga
lionu to pieno paaukavo su 50 
svarų ledo.

M. Mikalajūnas, duonos ir kek
sų kepėjas. Telefonas: Weston 
112. Kepa visokią duoną juodą ir 
baltą. Pristato į Torontą kas
dieną. Aukavo apie 5 svarų savo 
darbo keksą.

J. Kamičaitis turi valgyklą 
ant 668 Queen St. W. Aukavo 
puikų ir didelį keksą.

Grubevičius turi bučernę ir 
grosernę ant 881 Dundas St. W. 
Aukavo didelį, pirmos rūšies 
kumpį.

O. Kutienė, siuvėja, turi dre- 
sių krautuvę ant 678 Queen St. 
W. Aukavo savo rankų darbo 
puikiai pasiūtą bliuzę “Agnieš
kai,” kuri piknike ir buvo įteik
ta.

Drg. J. Deksnys, laikrodinin
kas, turi krautuvę ant 673 
Queen St. W. Jis savo veikimu 
ir darbu nemažai prisidėjo, kaip 
ir tie aukavusieji.

Kiti rėmėjai: Drg. Drazdienė 
paaukavo keksą, drg. Mingilie- 
nė paaukavo naujai pasiūtą 
mergaitei suknelę ir kitus smul
kius daiktus. Taipgi draugė 
Mingilienė išgalvojo ir pasiuvo 
“Agnieškai” apsivilkimą. Drau
gė Barčienė paaukavo porą 
rankšluosčių ir ir saifty raizor. 
Draugė Kevėžienė—mažą štai-

-- ---------------------------------------------------- ------------------------------- Į ■ !■ - • - ■ • -

Kaip Kas iš Montrealo
Šv. Kazimiero-Jono Draugija Iš

rinko Delegatus J Kanados 
Lietuvių Kongresą

Rugpiūčio 14 d. įvykusiame 
Šv. Kazimiero-Jono Pašalpinės 
Draugijos susirinkime priimtas 
užkvietimas dalyvauti Antra
jame Kanados Lietuvių Kongre
se. Po trumpų diskusijų sutikta 
dalyvauti šaukiamame Kanados 
Lietuvių Kongrese ir išrinkti 
delegatai.

Šiuo žygiu Šv. Kazimiero-Jo
no Pašalpinė Draugija įėjo į 
bendrą Kanados lietuvių veiki
mą. už mūsų brolių laisvę Lie
tuvoje. Kanados lietuviai ir. Lie
tuvos liaudis didžiai vertina šį 
draugijos narių žygį.

Montrealo lietuvių visos di
džiosios organizacijos vieningai 
veikia, todėl turime bendrai vie
ni kitiems padėti del vienybės 
šalininkų organizacijų nariais ir 
ekonominio tvirtėjimo.

Karštis Išvaikė Miesto Tarybą

Rugpiūčio 15 ir 16 d.d. Mont- 
reale buvo nepaprastai karštas 
oras. Temperatūra buvo apie 
100 laipsnių F. Rugpičūio 16 d. 
turėjo įvykti miesto tarybos po
sėdis, bet atvyko tik trys iš 35 
aldermanų.

Atvykusi Anglijos mokinių 
delegacija, susidedanti iš 50 jau
nuolių, buvo priimta tik majoro, 
kuriam delegacija pagiedojo “O 
Canada!” ir tuomi viskas pasi
baigė. Kitos delegacijos ir dle- 
notyarkės punktai atidėti se
kantiems posėdžiams, kurių tar
pe ir tvirtinimas naujos $3,000,- 
OOOpaskolos del statymo naujų 
namų.

McGill universiteto oro tyri
mo stotis rugpiūčio 16 d. užre
gistravo aukščiausią temperatū
rą. Saulės atskaitoje buvo 140 
laipsnių karščio.

Advokatas ir Notaras

M. W. Kellerman!) :
371 Bay St., Toronto 2, , 

Ontario
■ Ofiso Telefonas: WA 5900 >
l Rezidencijos: ME 1425
i (Kalba ir vokiškai) , ,
i * * * * * * * * * * *.*

NUOLATINIS, GREITAS SUSISIEKIMAS
. * i '
Tarp New Yorko Ir Klaipėdos, Per Gothenburgą

Kelione, prasideda ir baigiasi Švedų Amerikos Linijos laivais.
.... Nuo Švedijos, vyksta iš Stockholmo ar Kalmaro 

modemiškuoju S. S. "Marieholm.”
Nerelk Švedų vizos keleiviams 1 Lietuvą per Švediją.

Laivų išplaukimai iš New Yorko:
DROTTNINGHOLM: ........... Rugsėjo 1 ir 24
GKIP8HOL.M: ........... Liepos 22, Rugsėjo 7
KUNG8HOLM: .... Rugpiūčio 18, Rugsėjo 14
Platesnių žinių ir laivakorčių kreipkitės 

vietini laivakorčių agentą, arba

S W II) ISI I AM E RKANUN E
HTANLAY ST., MONTREAL, QUE., CANADA

Šiame susirinkime nutarta ei
ti prie pakeitimo draugijos kons
titucijos prašalinant kenksmui-, 
guosius draugijos augimui 
punktus. Konstitucijos keitimui 
projekto paruošimui išrinkta ko
misija. *****

Del Šv. Kazimiero-Jono Drau
gijos ekonominio tvįrtinimo nu
tarta tam tikri bilietėliai su ge
rais laimėjimais. Visi nariai su
tiko darbuotis bilietėlių platini
me.

tiesę.
Nors ne visos dovanos buvo 

galima sunaudoti šiame piknike, 
bet tos, kurios liko niekados ne
suges ir bus panaudotos vėliau 
kada. Todėl visiems aukotojams 
Pikniko Rengimo Komisija ta
ria širdingiausią padėką už su
teiktas dovanas.

Pikniko dalyviams leistas do
vanas laimėjo sekančiai: Pirmą 
dovaną, moterišką lietsargį, ti- 
kieto numeris 303. Tą tikietą 
turėjo drg. M. Dobrovolskis, to- 
rontietis. Antra dovana, vyriš
kas kaklaraištis, teko draugei 
Stukienei, torontietei, tikieto 
nr. 810 savininkei ir trečia do
vana, stiklinis didelis dubinys, 
teko draugei R. Doveck, westo- 
nietei.

Visi dovanų laimėtojai buvo 
piknike ir vietoje dovanas atsi
ėmė.

Pikniko Vedėjas

Žydų Generalinė Ligoninė 
Didinama

Daugeliui lietuvių gerai Žino
ma žydų ligoninė bus didinama. 
Tam tikslui jau gauta $25,000 
aukų ir miestas davė žemės lo
tą vertės $25,000.

Viena iš žydų tautinių orga
nizacijų rugsėjo 5 d. užsibrėžė 
sukelti ligoninės didinimui $100,- 
000. Tas rodo, kad ligoninės į- 
taka žmonėse auga, kuomet kaip 
kurių kitų ligoninių patalpos 
tuščios.

V * W >-------------------
Kažin kaip šį "žydišką” žygį 

aiškins fašistai? Kiek teko pa- 
jtirti, tai jie smarkiai garsina tas 
Utopines, kuriose vietoje medi
cinos 'siūlo naudoti relikvijas ir 
maldas.

Anglijos Prekybininkas Apie 
Kapitalistų Interesus 

Kinijoje

Rugpiūčio 16 d. Montrealan 
atsilankęs iš Kinijos vienas iš 
stambių Britanijos biznierių, 
Andrew Stevens, pareiškė: “Pa
dėtis yra tokia, kad jeigu lai
mės Japonija, tai svetimšalių 
prekyba iš iKnijos bus prašalin
ta, kaip kad iš Manchuko. O jei 
laimės kinai, tai jie kaip japonų* 
taip ir kitų svetimšalių prekybi
ninkų nepakęs.”

Prekybininkas Stevens reiškė 
nuomonę, kad karą laimės Ki
nija.

PRISIGIRDE $9,000,000 
PAVELDĖTOJAS Lspanijos Konsulas šaukiamas 

Išvažiuoja į Barceloną
LITTLE CURRENT, Ont.— 

Sunkiai sužalotas jo vasarinės 
kempės garaže sprogusio dina
mito, Daniel George Dodge, 
Dodge automobilių milijonų pa
veldėtojas, kelyje į Little Cur
rent iššoko iš botelio ir pasi
skandino. Manoma, kad iš skaus
mo pamišo.

Su juo kartu važiavo ir jo 
žmona, su kuria buvo vedęs po
ra sąvaičių atgal, taipgi sužeis
ta dinamito eksplozijos, bet daug 
lengviau.

Dodge našlė, dirbusi telefonis
te ir gavusi po $15.00 į sąvaitę, 
dabar lieka savininke savo vy
ro milijonų, susikaupusių Dodge 
automobilių kompanijoj. Sako
ma, kad dabar jai priklauso 
$9,000,000.

MASKVA.—Sovietų Sąjungos 
seimas apšvietos reikalams pa
skyrė $6,277,000,000, kitaip sa
kant ketvirtą dalį biudžeto.

J Or. F. Rybak i
M.D., C.M., L.M.C.C. «

Gydytojas, Chirurgas ir į/' 
Akušeris %

Atlieku Įvairias operacijas k
& Ofisas:
3 598 Selkirk Ave., Tel. 55 223 k

Rezidencija: 0

S 562 Alfred Ave., Tel. 54 000 k 
Winnipeg, Man. k/

Rugpiūčio 16 d. Ispanijos kon
sulas J. T. Piera pareiškė, kad 
jis Ispanijos Respublikos val
džios šaukiamas į Barceloną del 
užėmimo kitos atsakomingos 
vietos Ispanijos resp. valdžioje. 
Iš Montrealo išvyks rugpiūčio 
19 d. ........

Montrealo didlapis “The Mon
treal Daily Star” išspausdino jo 
atvira padėkos laišką visiems 
kanadiečiams ir ispanams už 
nuoširdumą del Isponijos Res
publikos ir už koperaciją darbe. 
Didlapis nuo savęs pastebi, kad 
J. T. Piera per du metu būdamas 
Ispanijos resp. konsulu Montrea- 
le įgijo simpatiją iš daugelio ša
lių konsulų.

Jo vietoje Ispanijos resp. val
džia paskyrė Senor D. Cuetra 
būti Kanadai ir Newfoundland^ 
atstovu, nuo Ispanijos Respub
likos.

K. Ang.

Te!.: HA. 8477

Dr. J. 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St., Montreal

Netoli Dorchester St.

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen Street West, Toronto, Ont. Phone WA. 6344
Seniausia ir patikimiausia laivakorčių kontora. Gyvuoja

jau 22 metu. Laivakortės, pinigų persiuntimas, pilietybės po
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris

TeL: LA. 4441

Oficialus

Valandos: 2—4 
4539 Park Ave.

Daktaras H. Rosenfeld’as
M.L.S.D.P.D. If D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytoja*

Kalba LletuviSkal *’*
vai. po piet, 7—8 vai. vak. Ir sulyg susitarimo

Montreal, Que.
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